
LEGISLATURA 
M UN IC IPA L 

<]O<BIP/RJ'fO (f)P, PVP/l(<J'O CJ?] CO 
Oficina de la Legislatura Municipal de Naranjito 

(f 003IP/RJ{O :M.VWCI<PAL 
Jl<PJl<J(<TJl<DO 53 

!}{Jl(j?Jl:NJI<TO, <P. (j( 00719 

LEGISLA TURA MUNICIPAL 

RESOLUCION NUM. 70 SERIE: 2018-2019 

DISPONIENDO Y APROBANDO EL PRESUPUESTO FUNCIONAL DE INGRESOS Y 
EGRESOS QUE HA DE REGIR DURANTE EL ANO ECONOMICO 2019-2020 EN EL 
MUNICIPIO DE NARANJITO, PUERTO RICO; PARA AUTORIZAR A LA 
DIRECTORA DE FINANZAS A REGISTRAR LO DISPUESTO EN ESTA RESOLUCION 
EN LOS LIBROS DE CONT ABILIDAD Y EL SISTEMA MECANIZADO DE 
CONT ABILIDAD A SU CARGO; Y PARA OTROS FINES. 

PORCUANTO: 

PORCUANTO: 

PORCUANTO: 

En cumplirniento con lo dispuesto en la Ley 30 del 17 de mayo de 2019 
Secci6n lque enmienda el Articulo 7.001 de la Ley 81-1991, seglin 
enmendada, conocida como "Ley de Municipios Aut6nomos de Puerto 
Rico", para que lea como sigue: "Articulo 7.001.- Presentaci6n de Proyecto 
y Mensaje de Presupuesto. El Proyecto de Resoluci6n del presupuesto 
general del municipio se radicara en o ante la Legislatura, seglin sea el caso, 
con copias suficientes para cada uno de los miembros de la Legislatura. 
Ademas, no mas tarde del dia de su radicaci6n en la Legislatura, enviara 
copia del mismo a la Oficina de Gerencia Municipal adscrita a la Oficina de 
Gerencia y Presupuesto (OGP). 

Disponiendose que, a modo de excepci6n y como medida transitoria, el 
Proyecto de Resoluci6n del Presupuesto para el Afio Fiscal 2019-2020, sera 
presentado ante o radicado en la Legislatura Municipal, junto a un mensaje 
presupuestario por escrito, no mas tarde del 10 de junio de 2019. En cuanto 
al proceso de evaluaci6n y consideraci6n del Presupuesto por parte de la 
Legislatura Municipal para el Afio Fiscal 2019-2020, no sera de aplicaci6n 
el termino que tiene esta para aprobar el Proyecto de Resoluci6n de 
Presupuesto, dispuesto en el inciso (a) del Articulo 5.003. En su lugar, la 
Legislatura Municipal tendra hasta un maxima de diez (10) dias, contados 
a partir del pr6ximo dia en que se recibi6 el Proyecto de Resoluci6n de 
Presupuesto presentado por el alcalde, para evaluar y aprobar el 
mismo. Este periodo no podra exceder del 20 de junio de 2019." 

La Ley 30 de 17 mayo de 2019 enmienda el Articulo 7.001-A de la Ley 81-
1991, seglin enmendada, conocida como "Ley de Municipios Aut6nomos de 
Puerto Rico", para que lea como sigue: 

"Articulo 7.001 -A.- Presupuesto: Examen y Preintervenci6n. 

A tenor con las facultades que le concede esta Ley a la Oficina de Gerencia 
Municipal adscrita a la Oficina de Gerencia y Presupuesto, esta examinara 
y asesorara el proceso de preparaci6n, aprobaci6n y las enmiendas 
relacionadas con el presupuesto que regira en cada afio fiscal. Como parte 
de sus responsabilidades, la Oficina de Gerencia Municipal adscrita a la 
Oficina de Gerencia y Presupuesto examinara el proyecto de resoluci6n de 
presupuesto para verificar preliminarmente si cumple con las normas de esta 
Ley y enviara al Alcalde ya la Legislatura Municipal cualquier observaci6n 
o recomendaci6n al respecto, no mas tarde del 10 de junio de cada afio. El 
Alcalde contestara las observaciones e informara las correcciones realizadas 
en el presupuesto aprobado, acompafiando copia de las ordenanzas mediante 



Resolucion Num. 70 
Pag. 2 

Serie 2018-2019 

las cuales se aprobaron dichas correcciones y de! docurnento de presupuesto 
conteniendo las mismas, no mas tarde de! 25 de junio de cada aiio. 

Disponiendose que, a modo de excepci6n y como medida transitoria, la 
Oficina de Gerencia Municipal examinara el Proyecto de Resoluci6n de 
Presupuesto de! Afio Fiscal 2019-2020, para verificar preliminarmente si 
curnple con las normas de esta Ley y enviara al Alcalde y a la Legislatura 
Municipal cualquier observaci6n o recomendaci6n al respecto, no mas tarde 
de! 20 de junio de 2019." 

POR CUANTO: Del Proyecto de Presupuesto, surge que se estiman ingresos por la cantidad 
de $10,233,835.35. 

POR CUANTO: El Cuerpo Legislativo ha dado cuidadosa consideraci6n al referido 
docurnento de conformidad con las disposiciones de la Ley 81 de! 1991 
supra; encontrando que las cuentas aprobadas son indispensables y 
esenciales para el funcionamiento de! Gobierno Municipal, durante el Afio 
Econ6mico 2019-2020. 

POR TANTO: RESUELVASE, POR LA LEGISLATURA MUNICIPAL DE 
NARANJITO, PUERTO RICO, COMO POR LA PRESENTE SE 
RESUELVE: 

Seccion Ira: Que para el pago de los gastos en que incurrira la Municipalidad de Naranjito, 
Puerto Rico, durante el Afio Econ6mico se presupone que las cantidades que 
recaude la Directora de Finanzas han de producir los recurses econ6micos que 
se consignan; denominandose como Sesi6n de Ingresos. Dichas partidas seran 
destinadas a atender los estimados de gastos que se han detallado en las 
secciones de egresos por departamentos. 

Seccion 2da: El Alcalde y los Directores de Departamentos de! Municipio de Naranjito 
ejercitaran debida supervision sobre la aplicaci6n de las asignaciones para 
materiales y servicios, a fin de que se garantice la suficiencia de fondos en las 
cuentas de gastos para el Afio Econ6mico 2019-2020. 

Seccion 3ra: La Directora de Finanzas, en fie! curnplimiento de sus funciones, fiscalizara 
la suficiencia de fondos en las cuentas para materiales y servicios durante el 
Afio Fiscal, de acuerdo a lo establecido con la Ley de Municipios Aut6nomos 
de! Gobierno de Puerto Rico, Ley Nfunero 81, supra; y el Reglamento de 
Normas Basicas para los Municipios de Puerto Rico. Disponiendose ademas, 
que los donativos recurrentes aprobados por la Legislatura Municipal en esta 
Resoluci6n, y los fondos a erogarse tendran que curnplir con las Leyes, 
Ordenanzas, Reglamentos y normas aplicables antes de desembolsar los 
mismos. 

Seccion 4ta: 

Seccion Sta: 

Seccion 6ta: 

El Alcalde realizara las gestiones administrativas pertinentes, promulgando 
las reglas necesarias para la mejor utilizaci6n de los fondos consignados en 
las cuentas, de conformidad con los reglamentos en vigor y las disposiciones 
de la vigente Ley de Municipios Aut6nomos de! Gobierno de Puerto Rico; 
tomando en consideraci6n que no se podra incurrir en obligaciones o deudas 
fuera de los creditos asignados en el Presupuesto, con excepci6n de aquellos 
cases en que estos creditos puedan ser transferidos con cargo o sobrantes de 
otras cuentas. 

No se aprobara ninguna n6mina, ni comprobante de desembolso de fondos 
municipales sin que el gasto haya sido previamente registrado contra la cuenta 
en los libros de! Departamento de Finanzas. 

El Presupuesto de! Municipio de Naranjito regira desde el 1 de julio de 2019 
hasta el 30 de junio de 2020, inclusive, y las asignaciones se aplicaran a los 
gastos correspondientes al Afio Econ6mico 2019, debiendose liquidar de 
conformidad con la Ley y los Reglamentos en vigor, disponiendose, que la 
relaci6n de los cargos administrativos y de los puestos de los empleados 



Resolucion Num. 70 
Pag.3 

Seccion 7ma: 

Seccion 8va: 

Serie 2018-2019 

municipales con sueldo, segtin se desglosa en el anejo de la presente 
Resoluci6n, forma parte integrante del estatuto a todos los fines y efectos 
consiguientes. 

Esta Resoluci6n, una vez aprobada por la Legislatura Municipal y firmada 
por el Alcalde, sera sometida a la Oficina de Gerencia y Presupuesto, al 
Centro de Recaudaciones de Ingresos Municipales, de acuerdo a lo dispuesto 
en la Ley y los Reglamentos, debiendose asi mismo que se entregara a la 
Directora de Finanzas copia debidamente certificada de la misma, a fin de que 
sirva de base para registrar en los libros de contabilidad las asignaciones 
contenidas en este presupuesto. 

Esta Resoluci6n comenzara a regir el 1 de julio de 2019. 

Esta Resoluci6n fue apro bada por la Legislatura Municipal el dia /( de junio de 2019 y 

por el Alcalde el .;2.d de junio de 2019. 

'-......J'-, V \J ' '\ ' 'l=:""l'-. •~~ ' \\ !~~ 
JOHA)%K'L. GUZMAN RIOS 
SEC~TARIA 
LEGISLATURA MUNICIPAL 



~ 
MUNICIPIO DE 

ARANJ!IQ 

CERTIFICACION 

Yo, Johanni L. Guzman Rfos, de la Legislatura Municipal de Naranjito, Puerto Rico por la 

presente: 

CERTIFICO, que lo siguiente es copia fiel y exacta de la RESOLUCION NUMERO 70; SERIE: 

2018-2019, aprobada por la Legislatura Municipal el 18 de j unio de 2019 en Sesi6n Ordinaria y por 

el Alcalde el 20 de junio de 2019. 

CERTIFICO, ademas que la votaci6n fue: Unanime 

HON. KELVIN SERRANO SAEZ-A FAVOR HON. W ILLIAM CORREA RIVERA- A FAVOR 

HON. FRANK SANTIAGO PEREZ-A FAVOR HON. ANGEL M. MARRERO CALDERON-A FAVOR 

HON. LENNY M MARIE OYOLA- A FAVOR HON. MIGUELA. MORALES FIGUEROA-A FAVOR 

HON. MELVIN CRUZ CUADRADO- A FAVOR HON. ANGELJ. PACHECO SANTIAGO-A FAVOR 

HON. ROMAN RIVERA ALEJANDRO-A FAVOR HON. LILLY BELL OLIVO RIVERA- A FAVOR 

HON. DANNY FIGUEROA I BARRY-A FAVOR HON. JESUS M. RODRIGUEZ RIVERA-A FAVOR 

HON. LILLIANA RIVERA CINTRON-A FAVOR 

HON. JOSE A. LOPEZ AGOSTO- EXCUSADO 

RESOLUCION NUM. 70 SERIE: 2018-2019 

DISPONIENDO Y APROBANDO EL PRESUPUESTO FUNCIONAL DE INGRESOS Y EGRESOS QUE HA DE 

REGIR DURANTE EL ANO ECONOMICO 2019-2020 EN EL MUNICIPIO DE NARANJITO, PUERTO 

RICO; PARA AUTORIZAR A LA DIRECTORA DE FINANZAS A REGISTRAR LO DISPUESTO EN ESTA 

RESOLUCION EN LOS LIBROS DE CONTABILIDAD Y EL SISTEMA MECANIZADO DE CONTABILIDAD A 

SU CARGO, Y PARA OTROS FINES. 

PARA QUE ASf CONSTE, FIRMO Y SELLO LA PRESENTE HOY, 20 DE JUNIO DE 2019. 

L. GUZMAN Rf OS 

LEGISLATURA 
MUNICIPAL 
D E N ARA N J I TO 



E 
13 de junio de 2019 

Sra. Mirna R. Negron Cruz, Subdirectora 
Departamento de Finanzas 
Municipio de Naranjito 
Naranjito, PR 00719 

INTERINATO 

Estimada senora Negron: 

Par este media le informo que le estoy designando coma Directora lnterina 
del Departamento de Finanzas del 17 al 21 de junio de 2019. 

Durante este periodo la Sra. Belinda Alvarez, Directora, estara disfrutando 
su licencia regular. 

Agradezco su acostumbrada cooperacion. 

Cordialmente, 

$? ~?~ 

tf~J!l12}€frtiz Chevres 
Alcalde 

C Expediente Recurses Humanos 



Modelo de Presupuesto 2020c.xlsx 

Municipio de Naranjito 
Presupuesto 

REVENUE 
• FY 2019 ACTUAL • 2019-2020 PROPUESTO 2018-2019 CORRIENTE 

so $2,000 $4,000 $6,000 
In Millions 

2018-2019 
REVENUE CORRIENTE 

01-03-04-81.01 Patentes Ano Corriente 1,010,000.00 

01-03-04-81.03 lmpuesto sobre Ventas y Uso Municipal 850,000.00 

01-03-04-81.05 Fondo de Desarrollo Municipal (IVU) 130,000.00 

01-03-04-81.21 lnteres, Recargos y Demoras Patentes 25,000.00 

01-03-04-83.01 Arbitrios de Construcci6n 400,000.00 

01-03-04-83.04 licencias y Permisos 17,000.00 

01-03-04-84.02 Compensaci6n Autoridad de Energia Electric< 211,125.00 

01-03-04-84.04 Otros lngresos lntergubernamentales 5,451,961.66 

01-03-04-85.05 Permiso uso Parques Recreativos 5,000.00 

01-03-04-85.11 Otros lngresos por Servicios 187,000.00 

01-03-33-85.11 Otros lngresos por Servicios 85,000.00 

01-03-04-86.01 Multas 5,000.00 

01-03-04-87 .03 lntereses Bancarios 1,000.00 

01-03-04-87 .OS lngresos Eventuales 28,000.00 

01-03-04-87.06 Rentci Locales y Propiedcid Municipal 35,000.00 

01-03-04-87.09 Otros lngresos 20,000.00 

01-03-04-87 .22 Contribuci6n sobre la Propiedad No Exonera1 1,677,735.29 

ANO FISCAL 2020 

$8,000 $10,000 $12,000 

2019-2020 FY 2019 FY 2019 
PROPUESTO ACTUAL VARIANCE 

1,083,198.00 1,249,681.67 239,681.7 

994,542.00 715,453.14 (134,546.9) 

74,779.00 121,100.97 (8,899.0) 

41,320.93 22,855.18 (2,144.8) 

264,500.00 569,074.15 169,074.2 

17,000.00 11,841.47 (5,158.5) 

(211,125.0) 

5,696,539.25 4,088,971.26 (1,362,990.4) 

5,000.00 4,450.00 (550.0) 

175,000.00 151,152.80 (35,847.2) 

85,000.00 14,685.00 

5,000.00 4,446.60 (553.4) 

35,000.00 37,625.66 36,625.7 

500.00 4 .05 (27,996.0) 

50,000.00 50,063.00 15,063.0 

20,000.00 44,523.14 24,523.1 

1,686,456.17 1,258,301.47 (419,433.8) 

TOTALES 10,138,821.95 10,233,835.35 8,344,229.56 _ -_: ~ - ~ . 

(0.00) (0.00) 

lOF 42 



Modelo de Presupuesto 2020c.xlsx 

DESEM BOLSOS 

• FY 2019 ACTUAL • 2019-2020 PROPUESTO 2018-2019 CORRIENTE 

I : . : .. ·.·.· .. : I ~ ~ Q I .. ·• : -- . ~ . . ~ : _· ~·. 
$0 $2,000 $4,000 $6,000 $8,000 $10,000 $12,000 

In Millions 

Legislatura Municipal 2018-2019 2019-2020 FY 2019 FY 2019 
OESEMBOLSOS CORRIENTE PRO PU ESTO ACTUAL VARIANCE 

01-01-01-91.01 EMPLEADOS REGULARES 67,512.00 67,512.00 50,634.00 {16,878.0) 

01-01-01-91.10 SEGURO CHOFERIL 24.00 24.00 10.80 {13.2) 

01-01-01-91.31 
SEGURO SOCIAL FEDERAL 5,302.37 5,302.37 4,011.20 (1,291.2) 

01-01-01-91.41 PLAN MEDICO 5,040.00 5,040.00 3,780.00 {1,260.0) 

01-01-01-91.71 BONO DE NAVIDAD 1,800.00 1,800.00 1,800.00 

01-01-01-92.01 MATERIALES DE OFICINA 250.00 250.00 270.00 20.0 

01-01-01-94.01 DIET AS 20,000.00 20,000.00 12,595.00 {7,405.0) 

01-01-01-94.06 ADIESTRAMIENTOS 250.00 250.00 - (250.0) 

01-01-01-94.15 RELACIONES PUBLICAS 2,152.13 2,152.90 1,611.00 {541.9) 

01-01-01-94.21 GASTOS DE VIAJE 100.00 100.00 (100.0) 

01-01-01-94.25 SERVICIOS LEGALES 31,500.00 31,500.00 19,800.00 (11,700.0) 

01-01-01-94.44 CUOTAS Y SUSCRIPCIONES 2,400.00 2,400.00 (2,400.0) 

01-01-01-94.51 RENTA DE EQUIPO Y VEHICULOS 4,188.00 4,188.00 1,045.85 (3,142.2) 

01-01-01-94.61 MANTENIMIENTO DE EQUIPO 100.00 100.00 {100.0) 

01-01-01-94.65 MISCELANEOS 200.00 200.00 - (200.0) 

01-01-01-94.67 PUBLICACIONES Y ANUNCIOS 300.00 300.00 480.02 180.0 

01-01-04-92.35 GASTOS DE TELEFONOS Y COMUNICACIONES 1,200.00 1,200.00 1,252.12 52.1 

TOTALES 142,318.50 142,319.27 97,289.99 c :::.o.:: 

2018-2019 2019-2020 FY 2019 FY 2019 

02 OFICINA DEL ALCALDE 
CORRIENTE PROPUESTO ACTUAL VARIANCE 

01-02-01-91.01 EMPLEADOS REGULARES 308,052.00 302,604.00 212,544.00 {90,060.0) 

01-02-01-91.10 SEGURO CHOFERIL 50.00 90.00 51.00 (39.0) 

01-02-01-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 24,024.98 23,562.31 16,259.60 {7,302.7 ) 

01-02-01-91.41 PLAN MEDICO 18,480.00 16,800.00 10,080.00 {6,720.0) 

20F42 



Modelo de Presupuesto 2020c.xlsx 

01-02-01-94.11 SERVICIOS PROFESIONALES 24,000.00 74,400.00 17,000.00 (57,400.0) 

01-02-01-94.25 SERVICIOS LEGALES 40,000.00 48,000.00 28,000.00 (20,000.0) 

01-02-34-93.02 PROGRAMAS DE COMPUTADORAS 500.00 500.00 

01-02-04-93.01 EQUIPO DE OFICINA 1,000.00 1,000.00 (1,000.0) 

01-02-04-93.27 COMPRA DE EQUIPO - 5,000.00 - (S,000.0) 

01-02-04-94.01 DI ETAS 7,000.00 7,000.00 10,885.99 3,886.0 

01-02-04-94.21 GASTOS DE VIAJE 3,500.00 5,000.00 3,500.00 (1,500.0) 

01-02-04-94.44 CUOTAS Y SUSCRIPCIONES 6,000.00 6,000.00 6,000.00 

01-02-04-94.65 MISCELANEOS 500.00 500.00 142.29 (357.7) 

01-02-07-94.49 BECAS 5,150.00 5,150.00 (5,150.0) 

01-02-22-91.01 EMPLEADOS REGULARES 78,828.00 59,388.00 54,612.48 (4,775.5) 

01-02-22-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 6,259.84 4,726.78 4,177.87 (548.9) 

01-02-22-91.41 PLAN MEDICO 8,400.00 6,720.00 5,880.00 (840.0) 

01-02-22-92.42 MATERIALES Y SUMINISTROS DE OPERACION 1,500.00 15,000.00 1,326.07 (13,673.9) 

01-02-44-94.50 RENTA DE EDIFICIOS Y LOCALES 8,400.00 8,400.00 6,300.00 (2,100.0) 

TOTALES 541,644.82 589,841.09 376,759.30 ~:2.ss:..s) 

2018-2019 2019-2020 FY 2019 FY 2019 

03 FINANZAS 
CORRIENTE PROPUESTO ACTUAL VARIANCE 

01-03-01-91.01 EMPLEADOS REGULARES 323,280.00 294,012.00 214,812.00 79,200.0 

01-03-01-91.05 EMPLEADOS TRANSITORIOS 59,376.00 42,552.00 42,552.0 

01-03-01-91.10 SEGURO CHOFERIL 20.00 25.00 21.60 3.4 

01-03-01-9114 CARGO DE PAY GO 878,282.52 557,817.91 (557,817.9) 

01-03-01-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 30,145.28 26,481.55 16,433.08 10,048.S 

01-03-01-91.41 PLAN MEDICO 31,920.00 26,880.00 16,240.00 10,640.0 

01-03-01-91.45 SEGURO POR DESEMPLEO 29,000.00 25,000.00 10,108.20 14,891.8 

01-03-01-91.51 BENEF.FONDO SEGURO ESTADO 211,098.49 196,212.48 111,786.06 84,426.4 

01-03-01-94.11 SERV. PROFESIONALES 21,000.00 21,000.00 9,500.00 11,500.D 

01-03-01-94.39 CARGOS POR SERVICIOS BANCARIOS 6,000.00 6,000.00 2,539.27 3,460.7 

01-03-01-94.51 RENTA DE EQUIPO Y VEHICULOS 60,000.00 60,000.00 25,175.87 34,824.1 

01-03-04-92.01 MATERIALES DE OFICINA 12,000.00 15,000.00 14,243.53 756.5 

01-03-04-92.15 MAT. DE MANTENIMIENTO 11,000.00 25,000.00 9,754.30 15,245.7 

01-03-04-92.25 GASOLINA Y LUBRICANTES 150,000.00 150,000.00 138,420.07 11,579.9 

01-03-04-92.28 GASTOS DE ENERGIA ELECTRICA 387,382.00 230,085.28 230,085.3 

01-03~04-92.32 GASTOS ACUEDUCTO ALCANTARILLADOS 100,000.00 200,000.00 136,583.40 63,416.6 

01-03-04-92.35 GASTOS TELEFONOS COMUNICACIONES 75,000.00 75,000.00 68,628.06 6,371.9 

01-03-04-92.42 MAT Y SUM DE OPERACION 3,000.00 3,000.00 1,498.00 1,502.0 

3 OF 42 



Modelo de Presupuesto 2020c.xlsx 

01-03-04-93.01 EQUIPO DE OFICINA 10,000.00 50,000.00 10,786.78 39,213.2 

01-03-04-93.27 COMPRA DE EQUIPO 5,000.00 5,000.00 4,648.00 352.0 

01-03-04-94.10 GASTOS AUDITORIA SENCILLA 21,000.00 22,995.00 - 22,995.0 

01-03-04-94.12 SERVICIOS NO PROFESIONALES 91,765.00 91,765.00 59,832.00 31,933.0 

01-03-04-94.36 CANON EXCAV.Y DEMOLICIONE 5,000.00 5,000.00 5,000.00 

01-03-04-94.42 SE GU ROS 255,000.00 340,000.00 266,932.00 73,068.0 

01-03-04-94.44 CUOTAS Y SUSCRIPCIONES 100.00 100.00 100.0 

01-03-04-94.60 INTERES CUENTAS VEND.CRIM 4,560.04 4,458.11 3,420.09 1,038.0 

01-03-04-94.61 MANTENIMIENTO DE EQUIPO 20,000.00 20,000.00 14,530.71 5,469.3 

01-03-04-94.65 MISCELANEOS 41,000.00 50,000.00 24,747.87 25,252.1 

01-03-04-94.69 FRANQUEO 4,500.00 4,500.00 2,324.00 2,176.0 

01-03-04-94. 71 RECLAMACIONES ANO ANTERIORES 50,914.78 50,914.78 50,910.47 4.3 

01-03-04-94.76 APORTACl6N AL FONDO DE EQU IPARACION 955,442.00 

01-03-04-94.77 APORTACION AL CRIM 79,412.05 79,733.85 59,559.03 20,174.8 

01-03-04-94.78 LIQ. DEUDA CON EL CRIM 55,878.75 55,878.76 42,506.33 13,372.4 

01-03-04-99.01 TRANSFERENCIA QUE SALEN 105,350.00 95,554.07 85,106.69 10,447.4 

TOTALES 3,137,984.91 3,227,S89.88 1,963,865.32 308,282.6 

2018-2019 2019-2020 FY 2019 FY 2019 

04 OBRAS PUBLICAS 
CORRIENTE PRO PU ESTO ACTUAL VARIANCE 

01-04-01-91.01 EMPLEADOS REGULARES 379,452.00 425,244.00 329,491.40 49,960.6 

01-04-01-91.05 EMPLEADOS TRANSITORIOS 56,652.00 61,236.00 

01-04-01-91.10 SEGURO CHOFERIL 150.00 170.00 129.60 20.4 

01-04-01-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 34,555.36 38,546.82 25,206.07 9,349.3 

01-04-01-91.41 PLAN MEDICO 43,680.00 48,720.00 22,680.00 21,000.0 

01-04-01-92.15 MAT. DE MANTENIMIENTO 2,000.00 2,000.00 - 2,000.0 

01-04-01-92.42 MAT Y SUM DE OPERACION 9,000.00 15,000.00 7,164.50 1,835.5 

01-04-01-94.61 MANTENIMIENTO DE EQUIPO 7,000.00 15,000.00 6,839.54 160.5 

01-04-04-92.05 HERRAMIENTAS 1,000.00 980.00 1,000.0 
--

01-04-04-9311 N/C VEHICULOS MUNICIPALES 100,000.00 

01-04-04-94.62 REP Y MANT DE ESTRUCTURAS 12,000.00 630,320.81 112,788.58 (100,788.6} 

01-04-04-94.64 MANTENIMIENTO DE EDIFICIO 10,000.00 25,000.00 7,580.98 2,419.0 

01-04-08-91.01 EMPLEADOS REGULARES 18,192.00 18,192.00 18,192.0 

01-04-08-91.05 EMPLEADOS TRANSITORIOS 36,372.00 39,372.00 36,372.0 

01-04-08-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 4,311.85 4,541.35 4,311.8 

01-04-08-91.41 PLAN MEDICO 5,040.00 11,760.00 5,040.0 

01-04-08-92.42 MATY SUM DE OPERACION 8,000.00 8,000.00 2,690.02 5,310.0 

40F42 



01-04-08-93.05 

01-04-08-93.27 

01-04-08-94.63 

01-04-13-91.01 

01-04-13-91.05 

01-04-13-91.31 

01-04-13-91.41 

01-04-13-92.42 

01-05-11-94.43 

01-06-01-91.01 

01-06-01-91.05 

01-06-01-91.10 

01-06-01-91.31 

01-06-01-91.41 

01-06-04-92.23 

01-06-04-92.42 

01-06-04-94.51 

01-06-04-94.65 

01-06-08-94.63 

01-07-01-91.01 

01-07-01-91.10 

01-07-01-91.31 

01-07-01-91.41 

01-07-04-92.23 

01-07-04-92.42 

01-07-04-93.27 

01-07-08-94.63 

Modelo de Presupuesto 2020c.xlsx 

COMPRA DE EQUIPO 3,000.00 15,000.00 41,145.29 

EQUIPO DE MECANICA 4,000.00 4,000.00 4,000.0 

MANT DE VEHICULOS 75,000.00 200,000.00 243,253.22 (363,804.5) 

EMPLEADOS REGULARES 43,524.00 73,440.00 56,848.50 (13,324.S) 

EMPLEADOS TRANSITORIOS 28,296.00 28,296.00 

SEGURO SOCIAL FEDERAL 5,723.73 8,104.10 4,348.88 1,374.9 

PLAN MEDICO 8,400.00 11,760.00 5,180.00 3,220.0 

MATY SUM DE OPERACION 10,000.00 10,000.00 9,268.25 731.8 

TOTA LES 805,348.93 1,794,683.08 874,614.83 , ~, , c: o ,S \ 

05 GASTOS DE SALUD 

GASTOS DE SALUD (REFORMA) 

2018-2019 
CORRIENTE 

380,917.92 

TOTALES 380,917.92 

2018-2019 

06 EMERGENCIAS MEDICAS 
CORRIENTE 

EMPLEADOS REGULARES 92,604.00 

EMPLEADOS TRANSITORIOS 75,372.00 

SEGURO CHOFERIL 60.00 

SEGURO SOCIAL FEDERAL 13,309.16 

PLAN MEDICO 16,800.00 

COMPRA DE UNIFORMES 5,000.00 

MAT Y SUM DE OPERACION 13,000.00 

RENTA DE EQUIPO Y VEHICULOS 100.00 

MISCELANEOS 1,000.00 

MANT DE VEHICULOS 25,000.00 

2019-2020 
PRO PU ESTO 

2019-2020 
PRO PU ESTO 

55,596.00 

226,176.00 

50.00 

22,381.76 

30,240.00 

10,000.00 

15,000.00 

75.00 

1,000.00 

25,000.00 

FY 2019 
ACTUAL 

FY 2019 
ACTUAL 

52,748.47 

-
32.40 

4,035.27 

3,640.00 

1,225.50 

6,266.05 

-
53.90 

7,982.48 

FY 2019 
VARIANCE 

FY 2019 
VARIANCE 

2,847.5 

226,176.0 

17.6 

18,346.5 

26,600.0 

8,774.5 

8,734.0 

75.0 

946.1 

17,017.5 

TOTALES 242,245.16 385,518.76 75,984.07 309,534.7 

2018-2019 2019-2020 FY 2019 FY 2019 

07 POLICIA MUNICIPAL CORRIENTE PROPUESTO ACTUAL VARIANCE 

EMPLEADOS REGULARES 369,282.00 368,040.00 188,400.45 179,639.6 

SEGURO CHOFERIL 190.00 190.00 110.40 79.6 

SEGURO SOCIAL FEDERAL 29,122.17 28,981.26 14,412.67 14,568.6 

PLAN MEDICO 31,920.00 30,240.00 8,960.00 21,280.0 

COMPRA DE UNIFORMES 7,000.00 7,000.00 304.00 6,696.0 

MAT Y SUM DE OPERACION 100.00 100.00 - 100.0 

COMPRA DE EQUIPO 100.00 100.00 100.0 

MANT DE VEHICULOS 25,000.00 25,000.00 2,969.97 22,030.0 

5 OF42 



01-08-01-91.01 

01-08-01-91.05 

01-08-01-91.06 

01-08-01-91.07 

01-08-01-91.08 

01-08-01-91.10 

01-08-01-91.31 

01-08-01-91.41 

01-08-01-91.71 

01-08-01-92.23 

01-08-01-94.25 

01-08-04-94.13 

01-08-04-94.06 

01-08-04-94.11 

01-08-04-94.65 

01-09-01-91.01 

01-09-01-91.05 

01-09-01-91.10 

01-09-01-91.31 

01-09-01-91.41 

01-09-04-92.42 

01-09-04-94.12 

01-09-04-94.47 

01-09-04-94.64 

01-09-04-94.84 

01-10-01-91.01 

Modelo de Presupuesto 2020c.xlsx 

TOT ALES 462,714.17 4S9,651.26 215,157.49 244,493.8 

2018-2019 2019-2020 FY 2019 FY 2019 

08 RECURSOS HUMANOS CORRIENTE PRO PU ESTO ACTUAL VARIANCE 

EMPLEADOS REGULARES 80,904.00 85,500.00 60,346.00 25,154.0 

EMPLEAD05 TRANSITORIOS 69,600.00 186,585.00 539,276.22 {352,691.2) 

EMPLEADOS IRREGULARES 307,221.90 203,304.00 254,284.02 (50,980.0) 

VACACIONES ACUMULADAS R 29,862.17 59,862.17 60,942.33 {1,080.2) 

VACACIONES ACUMULADAS E 20,000.00 80,000.00 66,316.04 13,684.0 

SEGURO CHOFERIL 500.00 550.00 400.20 149.8 

SEGURO SOCIAL FEDERAL 43,054.24 50,250.49 86,367.01 {36,116.S) 

PLAN MEDICO 13,440.00 28,560.00 29,669.02 (1,109.0) 

BONO DE NAVIDAD 145,200.00 141,600.00 152,667.94 (11,067.9) 

COMPRA DE UNIFORMES 1,500.00 3,000.00 231.00 2,769.0 

SERVICIOS LEGALES 48,000.00 60,000.00 - 60,000.0 

PRUEBA DE DOPAJE 250.00 250.00 450.00 (200 .0) 

ADIESTRAMIENTOS 2,000.00 2,000.00 1,780.00 220.0 

SERV. PROFESIONALE5 (PAE) 6,000.00 6,000.00 4,500.00 1,500.0 

MISCELANEOS 200.00 200.00 - 200.0 

TOTALES 767,732.31 907,661.66 1,257,229.78 °'' 0 :; ~s . :_ 

2018-2019 2019-2020 FY 2019 FY 2019 

09 RECREACION Y DEPORTES 
CORRIENTE PROPUESTO ACTUAL VARIANCE 

EMPLEADOS REGULARES 283,620.00 299,964.00 209,633.88 90,330.1 

EMPLEADOS TRANSITORIOS 32,340.00 32,340.00 - 5,490.1 

SEGURO CHOFERIL 120.00 90.00 64.80 25.2 

SEGURO SOCIAL FEDERAL 25,043.04 26,339.26 16,036.93 10,302.3 

PLAN MEDICO 31,920.00 33,600.00 17,500.00 16,100.0 

MAT Y SUM DE OPERACION 5,000.00 5,000.00 3,517.50 17,428.8 

SERVICIOS NO PROFESIONALES 21,120.00 21,120.00 3,691.25 1,482.5 

DONACIONES 25,000.00 25,000.00 22,500.00 2,500.0 

MANTENIMIENTO DE EDIFICIO 7,500.00 7,500.00 4,059.91 3,440.1 

OTRAS ACTIVIDADES 500.00 500.00 191.92 308.1 

TOTALES 432,163.04 451,453.26 277,196.19 147,407.1 

10 CONTROL AMBIENT AL 

EMPLEADOS REGULARES 

2018-2019 
CORRIENTE 

332,016.00 

6 OF42 

2019-2020 
PRO PU ESTO 

105,288.00 

FY 2019 
ACTUAL 

77,049.00 

FY 2019 
VARIANCE 

28,239.0 



Modelo de Presupuesto 2020c.xlsx 

01-10-01-91.05 EMPLEADOS TRANSITORIOS 62,208.00 15,552.00 5,490.1 

01-10-01-91.10 SEGURO CHOFERIL 120.00 50.00 10.80 39.2 

01-10-01-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 31,305.64 9,565.56 5,894.26 3,671.3 

01-10-01-91.41 PLAN MEDICO 42,000.00 11,760.00 5,040.00 6,720.0 

01-10-33-92.42 MAT Y SUM DE OPERACION 500.00 500.00 500.0 

01-10-33-94.63 MANT DE VEHICULOS 5,000.00 5,000.00 4,853.45 

01-10-33-94.73 DISP DESP SOLIDOS 1,030,000.00 219,000.00 219,000.00 

01-10-45-91.01 EMPLEADOS REGULARES 106,392.00 105,720.00 79,290.00 26,430.0 

01-10-45-91.05 EMPLEADOS TRANSITORIOS 15,552.00 15,552.00 

01-10-45-91.10 SEGURO CHOFERIL 50.00 50.00 32.40 17.6 

Ol-lD-45-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 9,695.92 9,644.51 6,065.65 3,578.9 

01-lQ-45-91.41 PLAN MEDICO 13,440.00 13,440.00 7,543.53 5,896.5 

01-lD-45-92.42 MAT Y SUM DE OPERACION 10,000.00 10,000.00 8,688.74 1,311.3 

01-10-45-94.63 MANT DE VEHICULOS 10,000.00 10,000.00 925.65 9,074.4 

TOT ALES 1,668,279.5S 531,122.07 414,393.48 90,968.1 

2018-2019 2019-2020 FY 2019 FY 2019 

11 CENTRO DE ENVEJECIENTES 
CORRIENTE PROPUESTO ACTUAL VARIANCE 

01-11-01-91.01 EMPLEADOS REGULARES 180,276.00 183,576.00 125,536.00 58,040.0 

01-11-01-91.05 EMPLEADOS TRANSITORIOS 16,176.00 31,728.00 5,490.1 

01-11-01-91.10 SEGURO CHOFERIL 25.00 25.00 42.60 {17.6) 

01-11-01-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 15,579.38 17,113.36 9,603.48 7,509.9 

01-11-01-91.41 PLAN MEDICO 20,160.00 21,840.00 10,080.00 11,760.0 

01-11-16-92.21 ALIMENTOS 35,000.00 35,000.00 6,186.02 28,814.0 

TOT ALES 267,216.38 289,282.36 lSl,448.10 111,596.3 

2018-2019 2019-2020 FY 2019 FY 2019 

12 RELACIONES PUBLICAS 
CORRIENTE PRO PU ESTO ACTUAL VARIANCE 

01-12-01-91.01 EMPLEADOS REGULARES 75,288.00 60,708.00 31,239.00 29,469.0 

01-12-01-91.05 EMPLEADOS TRANSITORIOS 35,688.00 33,672.00 

01-12-01-91.10 SEGURO CHOFERIL 40.00 40.00 10.20 29.8 

01-12-01-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 8,765.06 7,449.57 2,389.80 5,059.8 

01-12-01-91.41 PLAN MEDICO 10,080.00 8,400.00 1,260.00 7,140.0 

01-12-04-92.42 MAT Y SUM DE OPERACION 1,000.00 1,000.00 977.26 22.7 

01-12-04-94.67 PUBLICACIONES Y ANUNCIOS 100.00 3,000.00 3,000.0 

01-12-05-94.15 RELACIONES PUBLICAS 38,000.00 45,000.00 48,436.24 (3,436.2) 

7 OF42 



Modelo de Presupuesto 2020c.xlsx 

01-12-05-94.84 OTRAS ACTIVIDADES 25,000.00 25,000.00 23,491.65 1,508.4 

TOT ALES 193,961.06 184,269.57 107,804.15 42,793.4 

2018-2019 2019-2020 FY 2019 FY 2019 
14 TURISMO Y DESARROLLO CORRIENTE PROPUESTO ACTUAL VARIANCE 

ECONOMICO 

01-14-36-91.01 EMPLEADOS REGULARES 62,400.00 60,972.00 36,350.00 19,719.0 

01-14-36-91.05 EMPLEADOS TRANSITORI05 18,192.00 18,192.00 

01-14-36-91.10 SEGURO CHOFERIL 16.00 25.00 19.80 5.2 

01-14-36-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 6,348.89 6,239.65 2,780.78 3,458.9 

01-14-36-91.41 PLAN MEDICO 6,720.00 6,720.00 2,940.00 3,780.0 

01-14-36-92.42 MAT Y SUM DE OPERACION 1,000.00 1,000.00 650.47 349.5 

01-14-36-94.15 RELACIONES PUBLICAS 30,000.00 30,000.00 24,018.09 5,981.9 

01-14-36-94.84 OTRAS ACTIVIDADES 30,000.00 30,000.00 20,467.00 9,533.0 

TOT ALES 154,676.89 153,148.65 87,226.14 23,103.3 

2018-2019 2019-2020 FY 2019 FY 2019 

16 ASUNTOS DEL CIUDADANO 
CORRIENTE PROPUESTO ACTUAL VARIANCE 

01-16-01-91.01 EMPLEADOS REGULARES 91,860.00 94,668.00 68,895.00 25,773.0 

01-16-01-91.10 SEGURO CHOFERIL 8.00 

01-16-01-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 7,256.79 7,471.60 5,270.46 2,201.1 

01-16-01-91.41 PLAN MEDICO 8,400.00 8,400.00 5,040.00 3,360.0 

01-16-02-94.47 DONACIONES 20,000.00 50,000.00 41,447.73 8,552.3 
--

01-16-13-92.21 N/C ALIMENTOS 10,000.00 

TOTALES 127,524.79 170,539.60 120,653.19 39,886.4 

2018-2019 2019-2020 FY 2019 FY 2019 

19 SECRETARIA MUNICIPAL 
CORRIENTE PROPUESTO ACTUAL VARIANCE 

01-19-01-91.01 EMPLEADOS REGULARES 68,712.00 72,036.00 52,317.00 19,719.0 

01-19-01-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 5,394.17 5,648.45 4,002.28 1,646.2 

01-19-01-91.41 PLAN MEDICO 5,040.00 5,040.00 3,780.00 1,260.0 

01-19-04-94.61 MANTENIMIENTO DE EQUIPO 200.00 200.00 - 200.0 

01-19-04-94.67 PUBLICACIONES Y ANUNCIOS 2,000.00 2,000.00 1,780.00 220.0 

01-19-04-94.70 PAGO DE SENTEN Y RECLAMAC 135,000.00 66,666.67 66,666.67 

TOT ALES 216,346.17 151,591.12 128,545.9S 23,045.2 

2018-2019 2019-2020 FY 2019 FY 2019 

8 OF42 



Modelo de Presupuesto 2020c.xlsx 

21 AUDITORIA INTERNA 
CORRIENTE PRO PU ESTO ACTUAL VARIANCE 

01-21-01-91.01 EMPLEADOS REGULARES 43,656.00 46,728.00 32,742.00 13,986.0 

01-21-01-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 3,431.48 3,666.49 2,504.76 1,161.7 

01-21-01-91.41 PLAN MEDICO 3,360.00 3,360.00 2,520.00 840.0 

01-21-04-94.65 MISCELANEOS 100.00 100.00 

TOTALES 50,547.48 53,854.49 37,766.76 15,987.7 

2018-2019 2019-2020 FY 2019 FY 2019 

24 EDUCACION 
CORRIENTE PROPUESTO ACTUAL VARIANCE 

01-24-01-91.01 EMPLEADOS REGULARES 64,476.00 64,476.00 48,357.00 16,119.0 

01-24-01-91.05 EM PLEADOS TRANSITORIOS 18,192.00 18,192.00 (18,192.0) 

01-24-01-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 6,553.60 6,553.60 3,699.30 2,854.3 

01-24-01-91.41 PLAN MEDICO 8,400.00 8,400.00 3,780.00 4,620.0 

01-24-04-94.07 MANTENIMIENTO DE BIBLIOTECA 3,981.60 3,981.60 1,924.84 

01-24-12-94.22 TRAN5PORTE A ESTUDIANTES 25,000.00 25,000.00 8,187.50 16,812.5 

TOTA LES 126,603.20 126,603.20 65,948.64 22,213.8 

2018-2019 2019-2020 FY 2019 FY 2019 

25 PLANIFICACION 
CORRIENTE PROPUESTO ACTUAL VARIANCE 

01-25-01-91.01 EMPLEADOS REGULARES 109,728.00 114,000.00 62,688.37 (51,311.6) 

01-25-01-91.05 EMPLEADOS TRANSITORIOS 21,276.00 38,100.00 - (38,100.0) 

01-25-01-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 10,297.21 11,956.95 4,795.65 (7,161.3) 

01-25-01-91.41 PLAN MEDICO 10,080.00 11,760.00 4,760.00 (7,000.0 ) 

01-25-01-92.42 MATY SUM DE OPERACION 6,000.00 15,000.00 324.80 (14,675.2) 

TOTALES 157,381.21 190,816.95 72,568.82 . . : ~.:. 0 • 

2018-2019 2019-2020 FY 2019 FY 2019 

35 COMPRAS Y SUMINISTROS 
CORRIENTE PROPUESTO ACTUAL VARIANCE 

01-35-01-91.01 EMPLEADOS REGULARES 90,888.00 129,692.00 95,283.00 34,409.0 
---

01-35-01-91.10 SEGURO CHOFERIL 20.00 20.00 11.40 8.6 

01-35-01-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 7,182.43 10,242.73 7,289.16 2,953.6 

01-35-01-91.41 PLAN MEDICO 8,400.00 11,760.00 6,300.00 5,460.0 

01-35-04-94.01 DIET AS 100.00 100.00 100.0 

TOTA LES 106,590.43 151,814.73 108,883.56 42,931.2 

2014-2015 2019-2020 FY 2019 FY 2019 

9 OF 42 



Modelo de Presupuesto 2020c.xlsx 

56 RECURSOS EXTERNOS 
CORRIENTE PRO PU ESTO ACTUAL VARIAN CT 

01-56-01-91.01 EMPLEADOS REGULARE5 126,612.00 90,980.00 60,770.50 (30,209.5) 

01-56-01-91.10 5EGURO CHOFERIL 20.00 19.00 - (19.0) 

01-56-01-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL 10,053.02 7,235.37 4,649.18 (2,586.2) 

01-56-01-91.41 PLAN MEDICO 13,440.00 7,840.00 7,490.00 (350.0) 

01-56-04-92.42 MAT Y SUM DE OPERACION 5,000.00 5,000.00 4,649.03 

01-56-04-94.62 REP Y MANT DE ESTRUCTURAS 500.00 10,000.00 127.00 9,873.0 

01-56-04-94.65 MISCELANEOS 1,000.00 1,000.00 882.00 118.0 

01-56-01-94.11 SERVICIOS PROFESIONALES 150,000.00 

TOTALES 156,625.02 272,074.37 78,567.71 _:;.: _.: ~ ?.7: 

TOT ALES 10,138,821.95 10,233,835.36 6,511,903.47 8,715,907.0 

10 OF 42 



MUNICIPIO DE: NARANJITO OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

INGRESOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
INGRESO ACTUAL 

AL

2019-2020  2018-2019 

Fondo General 01 03 04 81.01 Patentes 03 - Finanzas  $        1,083,198.00  $        1,010,000.00  $        1,249,681.67  $           166,483.67 

Fondo General 01 03 04 81.03

Impuesto Municipal 

sobre las Ventas 03 - Finanzas  $           994,542.00  $           850,000.00  $           715,453.14  $         (279,088.86)

Fondo General 01 03 04 81.05

Fondo Desarrollo 

Municipal 03 - Finanzas  $             74,779.00  $           130,000.00  $           121,100.97  $             46,321.97 

Fondo General 01 03 04 81.21

Intereses y 

Recargos por 

Demoras en 

Patentes 03 - Finanzas  $             41,320.93  $             25,000.00  $             22,855.18  $           (18,465.75)

Fondo General 01 03 04 83.01

Arbitrios de 

Construcción 03 - Finanzas  $           264,500.00  $           400,000.00  $           569,074.15  $           304,574.15 

Fondo General 01 03 04 83.04 Licencias y Permisos 03 - Finanzas  $             17,000.00  $             17,000.00  $             11,841.47  $             (5,158.53)

Fondo General 01 03 04 84.02 Compensación AEE 03 - Finanzas  $                         -    $           211,125.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 03 04 84.04

Otros Ingresos 

Intergubernamentale

s 03 - Finanzas  $        5,696,539.25  $        5,451,961.66  $        4,088,971.26  $      (1,607,567.99)

Fondo General 01 03 04 85.05

Permisos de Uso 

Parques y Recreos 03 - Finanzas  $               5,000.00  $               5,000.00  $               4,450.00  $                (550.00)

Fondo General 01 03 04 85.11

Otros Ingresos por 

Servicios 03 - Finanzas  $           175,000.00  $           187,000.00  $           151,152.80  $           (23,847.20)

Fondo General 01 03 33 85.11

Otros Ingresos por 

Servicios 03 - Finanzas  $             85,000.00  $             85,000.00  $             14,685.00  $           (70,315.00)

Fondo General 01 03 04 86.01 Multas 03 - Finanzas  $               5,000.00  $               5,000.00  $               4,446.60  $                (553.40)

Fondo General 01 03 04 87.03 Intereses Bancarios 03 - Finanzas  $             35,000.00  $               1,000.00  $             37,625.66  $               2,625.66 

Fondo General 01 03 04 87.05 Ingresos Eventuales 03 - Finanzas  $                  500.00  $             28,000.00  $                      4.05  $                (495.95)

Fondo General 01 03 04 87.06

Renta Locales y 

Propiedad Municipal 03 - Finanzas  $             50,000.00  $             35,000.00  $             50,063.00  $                    63.00 

Fondo General 01 03 04 87.07 Fiestas Patronales 03 - Finanzas  $                         -    $                         -    $                         -    $                         -   

Fondo General 01 03 04 87.09 Otros Ingresos 03 - Finanzas  $             20,000.00  $             20,000.00  $             44,523.14  $             24,523.14 

 VARIANZA

(L - J) 

SUB.

PROG.
PROG.DPTO.

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

CTA.ACTIV.
DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO

1 de 16



MUNICIPIO DE: NARANJITO OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

INGRESOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
INGRESO ACTUAL 

AL

2019-2020  2018-2019 

 VARIANZA

(L - J) 

SUB.

PROG.
PROG.DPTO.

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

CTA.ACTIV.
DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO

Fondo General 01 03 04 87.22

Contribución 

Propiedad No 

Exonerada (Otras 

Fuentes Financieras) 03 - Finanzas  $        1,686,456.17  $        1,677,735.29  $        1,258,301.47  $         (428,154.70)
 $      10,233,835.35  $      10,138,821.95  $        8,344,229.56 ($1,889,605.79)TOTAL

2 de 16



NARANJITO OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 1/0/1900

Fondo General 01 01 01 91.01

Empleados 

Regulares

01 - Legislatura 

Municipal  $             67,512.00  $             67,512.00  $             50,634.00  $             16,878.00 

Fondo General 01 01 01 91.10 Seguro Choferil

01 - Legislatura 

Municipal  $                    24.00  $                    24.00  $                    10.80  $                    13.20 

Fondo General 01 01 01 91.31

Seguro Social 

Federal

01 - Legislatura 

Municipal  $               5,302.37  $               5,302.37  $               4,011.20  $               1,291.17 

Fondo General 01 01 01 91.41 Plan Médico

01 - Legislatura 

Municipal  $               5,040.00  $               5,040.00  $               3,780.00  $               1,260.00 

Fondo General 01 01 01 91.71 Bono Navideño

01 - Legislatura 

Municipal  $               1,800.00  $               1,800.00  $               1,800.00  $                         -   

Fondo General 01 01 01 92.01 Materiales de Oficina

01 - Legislatura 

Municipal  $                  250.00  $                  250.00  $                  270.00  $                  (20.00)

Fondo General 01 01 01 94.01 Dietas

01 - Legislatura 

Municipal  $             20,000.00  $             20,000.00  $             12,595.00  $               7,405.00 

Fondo General 01 01 01 94.06 Adiestramientos

01 - Legislatura 

Municipal  $                  250.00  $                  250.00  $                         -    $                  250.00 

Fondo General 01 01 01 94.15 Relaciones Públicas

01 - Legislatura 

Municipal  $               2,152.90  $               2,152.13  $               1,611.00  $                  541.90 

Fondo General 01 01 01 94.21 Gastos de Viaje

01 - Legislatura 

Municipal  $                  100.00  $                  100.00  $                         -    $                  100.00 

Fondo General 01 01 01 94.25 Servicios Legales

01 - Legislatura 

Municipal  $             31,500.00  $             31,500.00  $             19,800.00  $             11,700.00 

Fondo General 01 01 01 94.44

Cuotas y 

Suscripciones

01 - Legislatura 

Municipal  $               2,400.00  $               2,400.00  $                         -    $               2,400.00 

Fondo General 01 01 01 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos

01 - Legislatura 

Municipal  $               4,188.00  $               4,188.00  $               1,045.85  $               3,142.15 

Fondo General 01 01 01 94.61

Mantenimiento de 

Equipo

01 - Legislatura 

Municipal  $                  100.00  $                  100.00  $                         -    $                  100.00 

Fondo General 01 01 01 94.65 Misceláneos

01 - Legislatura 

Municipal  $                  200.00  $                  200.00  $                         -    $                  200.00 

Fondo General 01 01 01 94.67

Publicaciones y 

Anuncios

01 - Legislatura 

Municipal  $                  300.00  $                  300.00  $                  480.02  $                (180.02)

Fondo General 01 01 04 92.35

Teléfono y 

Comunicaciones

01 - Legislatura 

Municipal  $               1,200.00  $               1,200.00  $               1,252.12  $                  (52.12)

Fondo General 01 02 01 91.01

Empleados 

Regulares

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $           302,604.00  $           308,052.00  $           212,544.00  $             90,060.00 

Fondo General 01 02 01 91.10 Seguro Choferil

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $                    90.00  $                    50.00  $                    51.00  $                    39.00 

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

3 de 16



NARANJITO OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 02 01 91.31

Seguro Social 

Federal

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             23,562.31  $             24,024.98  $             16,259.60  $               7,302.71 

Fondo General 01 02 01 91.41 Plan Médico

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             16,800.00  $             18,480.00  $             10,080.00  $               6,720.00 

Fondo General 01 02 01 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             74,400.00  $             24,000.00  $             17,000.00  $             57,400.00 

Fondo General 01 02 04 94.25 Servicios Legales

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             48,000.00  $             40,000.00  $             28,000.00  $             20,000.00 

Fondo General 01 02 34 93.02

Programas de 

Computadoras

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $                  500.00  $                  500.00  $                         -    $                  500.00 

Fondo General 01 02 04 93.01 Equipo de Oficina

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               1,000.00  $               1,000.00  $                         -    $               1,000.00 

Fondo General 01 02 04 93.27 Compra de Equipos

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               5,000.00  $                         -    $                         -    $               5,000.00 

Fondo General 01 02 04 94.01 Dietas

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               7,000.00  $               7,000.00  $             10,885.99  $             (3,885.99)

Fondo General 01 02 04 94.21 Gastos de Viaje

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               5,000.00  $               3,500.00  $               3,500.00  $               1,500.00 

Fondo General 01 02 04 94.44

Cuotas y 

Suscripciones

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               6,000.00  $               6,000.00  $               6,000.00  $                         -   

Fondo General 01 02 04 94.65 Misceláneos

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $                  500.00  $                  500.00  $                  142.29  $                  357.71 

Fondo General 01 02 07 94.49 Becas

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               5,150.00  $               5,150.00  $                         -    $               5,150.00 

Fondo General 01 02 22 91.01

Empleados 

Regulares

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             59,388.00  $             78,828.00  $             54,612.48  $               4,775.52 

Fondo General 01 02 22 91.31

Seguro Social 

Federal

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               4,726.78  $               6,259.84  $               4,177.87  $                  548.91 

Fondo General 01 02 22 91.41 Plan Médico

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               6,720.00  $               8,400.00  $               5,880.00  $                  840.00 

Fondo General 01 02 22 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             15,000.00  $               1,500.00  $               1,326.07  $             13,673.93 

Fondo General 01 02 44 94.50

Renta de Edificios, 

Locales y Terrenos

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               8,400.00  $               8,400.00  $               6,300.00  $               2,100.00 

Fondo General 01 03 01 91.01

Empleados 

Regulares 03 - Finanzas  $           294,012.00  $           323,280.00  $           214,812.00  $             79,200.00 

4 de 16



NARANJITO OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 03 01 91.05

Empleados 

Transitorios 03 - Finanzas  $             42,552.00  $             59,376.00  $                         -    $             42,552.00 

Fondo General 01 03 01 91.10 Seguro Choferil 03 - Finanzas  $                    25.00  $                    20.00  $                    21.60  $                      3.40 

Fondo General 01 03 01 91.14 Cargo de "PayGo" 03 - Finanzas  $                         -    $           878,282.52  $           557,817.91  $         (557,817.91)

Fondo General 01 03 01 91.31

Seguro Social 

Federal 03 - Finanzas  $             26,481.55  $             30,145.28  $             16,433.08  $             10,048.47 

Fondo General 01 03 01 91.41 Plan Médico 03 - Finanzas  $             26,880.00  $             31,920.00  $             16,240.00  $             10,640.00 

Fondo General 01 03 01 91.45

Seguro por 

Desempleo 03 - Finanzas  $             25,000.00  $             29,000.00  $             10,108.20  $             14,891.80 

Fondo General 01 03 01 91.51

Beneficio por Fondo 

del Seguro del 

Estado 03 - Finanzas  $           196,212.48  $           211,098.49  $           111,786.06  $             84,426.42 

Fondo General 01 03 01 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados 03 - Finanzas  $             21,000.00  $             21,000.00  $               9,500.00  $             11,500.00 

Fondo General 01 03 01 94.39

Cargos por Servicios 

Bancarios 03 - Finanzas  $               6,000.00  $               6,000.00  $               2,539.27  $               3,460.73 

Fondo General 01 03 01 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 03 - Finanzas  $             60,000.00  $             60,000.00  $             25,175.87  $             34,824.13 

Fondo General 01 03 04 92.01 Materiales de Oficina 03 - Finanzas  $             15,000.00  $             12,000.00  $             14,243.53  $                  756.47 

Fondo General 01 03 04 92.15

Materiales de 

Mantenimiento 03 - Finanzas  $             25,000.00  $             11,000.00  $               9,754.30  $             15,245.70 

Fondo General 01 03 04 92.25

Combustible y 

Lubricantes 03 - Finanzas  $           150,000.00  $           150,000.00  $           138,420.07  $             11,579.93 

Fondo General 01 03 04 92.28 Energía Eléctrica 03 - Finanzas  $           230,085.28  $           387,382.00  $                         -    $           230,085.28 

Fondo General 01 03 04 92.32

Acueducto y 

Alcantarillados 03 - Finanzas  $           200,000.00  $           100,000.00  $           136,583.40  $             63,416.60 

Fondo General 01 03 04 92.35

Teléfono y 

Comunicaciones 03 - Finanzas  $             75,000.00  $             75,000.00  $             68,628.06  $               6,371.94 

Fondo General 01 03 04 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación 03 - Finanzas  $               3,000.00  $               3,000.00  $               1,498.00  $               1,502.00 

Fondo General 01 03 04 93.01 Equipo de Oficina 03 - Finanzas  $             50,000.00  $             10,000.00  $             10,786.78  $             39,213.22 

Fondo General 01 03 04 93.27 Compra de Equipos 03 - Finanzas  $               5,000.00  $               5,000.00  $               4,648.00  $                  352.00 

5 de 16



NARANJITO OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 03 04 94.10

Gastos de Auditoría 

Sencilla (Single 

Audit) 03 - Finanzas  $             22,995.00  $             21,000.00  $                         -    $             22,995.00 

Fondo General 01 03 04 94.12

Servicios No 

Profesionales 03 - Finanzas  $             91,765.00  $             91,765.00  $             59,832.00  $             31,933.00 

Fondo General 01 03 04 94.36

Cánon Excavaciones 

y Demoliciones 03 - Finanzas  $               5,000.00  $               5,000.00  $               5,000.00  $                         -   

Fondo General 01 03 04 94.42 Seguros 03 - Finanzas  $           340,000.00  $           255,000.00  $           266,932.00  $             73,068.00 

Fondo General 01 03 04 94.44

Cuotas y 

Suscripciones 03 - Finanzas  $                  100.00  $                  100.00  $                         -    $                  100.00 

Fondo General 01 03 04 94.60

Intereses Cuentas 

Vendidas 03 - Finanzas  $               4,458.11  $               4,560.04  $               3,420.09  $               1,038.02 

Fondo General 01 03 04 94.61

Mantenimiento de 

Equipo 03 - Finanzas  $             20,000.00  $             20,000.00  $             14,530.71  $               5,469.29 

Fondo General 01 03 04 94.65 Misceláneos 03 - Finanzas  $             50,000.00  $             41,000.00  $             24,747.87  $             25,252.13 

Fondo General 01 03 04 94.69 Franqueo 03 - Finanzas  $               4,500.00  $               4,500.00  $               2,324.00  $               2,176.00 

Fondo General 01 03 04 94.71

Reclamaciones 

Años Anteriores 03 - Finanzas  $             50,914.78  $             50,914.78  $             50,910.47  $                      4.31 

Fondo General 01 03 04 94.76

Aportación al Fondo 

de Equiparación 03 - Finanzas  $           955,442.00  $                         -    $                         -    $           955,442.00 

Fondo General 01 03 04 94.77 Aportación al CRIM 03 - Finanzas  $             79,733.85  $             79,412.05  $             59,559.03  $             20,174.82 

Fondo General 01 03 04 94.78

Liquidación Deuda 

del CRIM 03 - Finanzas  $             55,878.76  $             55,878.75  $             42,506.33  $             13,372.43 

Fondo General 01 03 04 99.01

Transferencias que 

Salen 03 - Finanzas  $             95,554.07  $           105,350.00  $             85,106.69  $             10,447.38 

Fondo General 01 04 01 91.01

Empleados 

Regulares 04 - Obras Públicas  $           425,244.00  $           379,452.00  $           329,491.40  $             95,752.60 

Fondo General 01 04 01 91.05

Empleados 

Transitorios 04 - Obras Públicas  $             61,236.00  $             56,652.00  $                         -    $             61,236.00 

Fondo General 01 04 01 91.10 Seguro Choferil 04 - Obras Públicas  $                  170.00  $                  150.00  $                  129.60  $                    40.40 

Fondo General 01 04 01 91.31

Seguro Social 

Federal 04 - Obras Públicas  $             38,546.82  $             34,555.36  $             25,206.07  $             13,340.75 

Fondo General 01 04 01 91.41 Plan Médico 04 - Obras Públicas  $             48,720.00  $             43,680.00  $             22,680.00  $             26,040.00 

Fondo General 01 04 01 92.15

Materiales de 

Mantenimiento 04 - Obras Públicas  $               2,000.00  $               2,000.00  $                         -    $               2,000.00 

6 de 16



NARANJITO OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 04 01 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación 04 - Obras Públicas  $             15,000.00  $               9,000.00  $               7,164.50  $               7,835.50 

Fondo General 01 04 01 94.61

Mantenimiento de 

Equipo 04 - Obras Públicas  $             15,000.00  $               7,000.00  $               6,839.54  $               8,160.46 

Fondo General 01 04 04 92.05 Herramientas 04 - Obras Públicas  $                  980.00  $               1,000.00  $                         -    $                  980.00 

Fondo General 01 04 04 93.11

Vehículos 

Municipales 04 - Obras Públicas  $           100,000.00  $                         -    $                         -    $           100,000.00 

Fondo General 01 04 04 94.62

Reparación y 

Mantenimiento de 

Estructuras 04 - Obras Públicas  $           630,320.81  $             12,000.00  $           112,788.58  $           517,532.23 

Fondo General 01 04 04 94.64

Mantenimiento de 

Edificios 04 - Obras Públicas  $             25,000.00  $             10,000.00  $               7,580.98  $             17,419.02 

Fondo General 01 04 08 91.01

Empleados 

Regulares 04 - Obras Públicas  $             18,192.00  $             18,192.00  $                         -    $             18,192.00 

Fondo General 01 04 08 91.05

Empleados 

Transitorios 04 - Obras Públicas  $             39,372.00  $             36,372.00  $                         -    $             39,372.00 

Fondo General 01 04 08 91.31

Seguro Social 

Federal 04 - Obras Públicas  $               4,541.35  $               4,311.85  $                         -    $               4,541.35 

Fondo General 01 04 08 91.41 Plan Médico 04 - Obras Públicas  $             11,760.00  $               5,040.00  $                         -    $             11,760.00 

Fondo General 01 04 08 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación 04 - Obras Públicas  $               8,000.00  $               8,000.00  $               2,690.02  $               5,309.98 

Fondo General 01 04 08 93.05 Equipo de Mecánica 04 - Obras Públicas  $             15,000.00  $               3,000.00  $             41,145.29  $           (26,145.29)

Fondo General 01 04 08 93.27 Compra de Equipos 04 - Obras Públicas  $               4,000.00  $               4,000.00  $                         -    $               4,000.00 

Fondo General 01 04 08 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos 04 - Obras Públicas  $           200,000.00  $             75,000.00  $           243,253.22  $           (43,253.22)

Fondo General 01 04 13 91.01

Empleados 

Regulares 04 - Obras Públicas  $             73,440.00  $             43,524.00  $             56,848.50  $             16,591.50 

Fondo General 01 04 13 91.05

Empleados 

Transitorios 04 - Obras Públicas  $             28,296.00  $             28,296.00  $                         -    $             28,296.00 

Fondo General 01 04 13 91.31

Seguro Social 

Federal 04 - Obras Públicas  $               8,104.10  $               5,723.73  $               4,348.88  $               3,755.22 

Fondo General 01 04 13 91.41 Plan Médico 04 - Obras Públicas  $             11,760.00  $               8,400.00  $               5,180.00  $               6,580.00 

7 de 16



NARANJITO OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 04 13 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación 04 - Obras Públicas  $             10,000.00  $             10,000.00  $               9,268.25  $                  731.75 

Fondo General 01 05 11 94.43 Gastos de Salud 05 - Salud  $                         -    $           380,917.92  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 06 01 91.01

Empleados 

Regulares

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $             55,596.00  $             92,604.00  $             52,748.47  $               2,847.53 

Fondo General 01 06 01 91.05

Empleados 

Transitorios

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $           226,176.00  $             75,372.00  $                         -    $           226,176.00 

Fondo General 01 06 01 91.10 Seguro Choferil

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $                    50.00  $                    60.00  $                    32.40  $                    17.60 

Fondo General 01 06 01 91.31

Seguro Social 

Federal

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $             22,381.76  $             13,309.16  $               4,035.27  $             18,346.49 

Fondo General 01 06 01 91.41 Plan Médico

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $             30,240.00  $             16,800.00  $               3,640.00  $             26,600.00 

Fondo General 01 06 01 92.23

Compra de 

Uniformes

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $             10,000.00  $               5,000.00  $               1,225.50  $               8,774.50 

Fondo General 01 06 04 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $             15,000.00  $             13,000.00  $               6,266.05  $               8,733.95 

Fondo General 01 06 04 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $                    75.00  $                  100.00  $                         -    $                    75.00 

Fondo General 01 06 04 94.65 Misceláneos

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $               1,000.00  $               1,000.00  $                    53.90  $                  946.10 

Fondo General 01 06 04 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $             25,000.00  $             25,000.00  $               7,982.48  $             17,017.52 

Fondo General 01 07 01 91.01

Empleados 

Regulares 07 - Guardia Municipal  $           368,040.00  $           369,282.00  $           188,400.45  $           179,639.55 

Fondo General 01 07 01 91.10 Seguro Choferil 07 - Guardia Municipal  $                  190.00  $                  190.00  $                  110.40  $                    79.60 

8 de 16



NARANJITO OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 07 01 91.31

Seguro Social 

Federal 07 - Guardia Municipal  $             28,981.26  $             29,122.17  $             14,412.67  $             14,568.59 

Fondo General 01 07 01 91.41 Plan Médico 07 - Guardia Municipal  $             30,240.00  $             31,920.00  $               8,960.00  $             21,280.00 

Fondo General 01 07 01 92.23

Compra de 

Uniformes 07 - Guardia Municipal  $               7,000.00  $               7,000.00  $                  304.00  $               6,696.00 

Fondo General 01 07 04 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación 07 - Guardia Municipal  $                  100.00  $                  100.00  $                         -    $                  100.00 

Fondo General 01 07 04 93.27 Compra de Equipos 07 - Guardia Municipal  $                  100.00  $                  100.00  $                         -    $                  100.00 

Fondo General 01 07 04 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos 07 - Guardia Municipal  $             25,000.00  $             25,000.00  $               2,969.97  $             22,030.03 

Fondo General 01 08 01 91.01

Empleados 

Regulares

08 - Recursos 

Humanos  $             85,500.00  $             80,904.00  $             60,346.00  $             25,154.00 

Fondo General 01 08 01 91.05

Empleados 

Transitorios

08 - Recursos 

Humanos  $           186,585.00  $             69,600.00  $           539,276.22  $         (352,691.22)

Fondo General 01 08 01 91.06

Empleados 

Irregulares

08 - Recursos 

Humanos  $           203,304.00  $           307,221.90  $           254,284.02  $           (50,980.02)

Fondo General 01 08 01 91.07

Vacaciones 

Acumuladas, 

Licencia Regular

08 - Recursos 

Humanos  $             59,862.17  $             29,862.17  $             60,942.33  $             (1,080.16)

Fondo General 01 08 01 91.08

Vacaciones 

Acumuladas, 

Licencia 

Enfermedad

08 - Recursos 

Humanos  $             80,000.00  $             20,000.00  $             66,316.04  $             13,683.96 

Fondo General 01 08 01 91.10 Seguro Choferil

08 - Recursos 

Humanos  $                  550.00  $                  500.00  $                  400.20  $                  149.80 

Fondo General 01 08 01 91.31

Seguro Social 

Federal

08 - Recursos 

Humanos  $             50,250.49  $             43,054.24  $             86,367.01  $           (36,116.52)

Fondo General 01 08 01 91.41 Plan Médico

08 - Recursos 

Humanos  $             28,560.00  $             13,440.00  $             29,669.02  $             (1,109.02)

Fondo General 01 08 01 91.71 Bono Navideño

08 - Recursos 

Humanos  $           141,600.00  $           145,200.00  $           152,667.94  $           (11,067.94)

Fondo General 01 08 01 92.23

Compra de 

Uniformes

08 - Recursos 

Humanos  $               3,000.00  $               1,500.00  $                  231.00  $               2,769.00 

Fondo General 01 08 01 94.25 Servicios Legales

08 - Recursos 

Humanos  $             60,000.00  $             48,000.00  $                         -    $             60,000.00 

9 de 16



NARANJITO OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 08 04 94.13 Pruebas de Dopaje

08 - Recursos 

Humanos  $                  250.00  $                  250.00  $                  450.00  $                (200.00)

Fondo General 01 08 04 94.06 Adiestramientos

08 - Recursos 

Humanos  $               2,000.00  $               2,000.00  $               1,780.00  $                  220.00 

Fondo General 01 08 04 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados

08 - Recursos 

Humanos  $               6,000.00  $               6,000.00  $               4,500.00  $               1,500.00 

Fondo General 01 08 04 94.65 Misceláneos

08 - Recursos 

Humanos  $                  200.00  $                  200.00  $                         -    $                  200.00 

Fondo General 01 09 01 91.01

Empleados 

Regulares

09 - Recreación y 

Deportes  $           299,964.00  $           283,620.00  $           209,633.88  $             90,330.12 

Fondo General 01 09 01 91.05

Empleados 

Transitorios

09 - Recreación y 

Deportes  $             32,340.00  $             32,340.00  $                         -    $             32,340.00 

Fondo General 01 09 01 91.10 Seguro Choferil

09 - Recreación y 

Deportes  $                    90.00  $                  120.00  $                    64.80  $                    25.20 

Fondo General 01 09 01 91.31

Seguro Social 

Federal

09 - Recreación y 

Deportes  $             26,339.26  $             25,043.04  $             16,036.93  $             10,302.33 

Fondo General 01 09 01 91.41 Plan Médico

09 - Recreación y 

Deportes  $             33,600.00  $             31,920.00  $             17,500.00  $             16,100.00 

Fondo General 01 09 04 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

09 - Recreación y 

Deportes  $               5,000.00  $               5,000.00  $               3,517.50  $               1,482.50 

Fondo General 01 09 04 94.12

Servicios No 

Profesionales

09 - Recreación y 

Deportes  $             21,120.00  $             21,120.00  $               3,691.25  $             17,428.75 

Fondo General 01 09 04 94.47 Donaciones

09 - Recreación y 

Deportes  $             25,000.00  $             25,000.00  $             22,500.00  $               2,500.00 

Fondo General 01 09 04 94.64

Mantenimiento de 

Edificios

09 - Recreación y 

Deportes  $               7,500.00  $               7,500.00  $               4,059.91  $               3,440.09 

Fondo General 01 09 04 94.84

Otros Festivales o 

Actividades

09 - Recreación y 

Deportes  $                  500.00  $                  500.00  $                  191.92  $                  308.08 

Fondo General 01 10 01 91.01

Empleados 

Regulares

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $           105,288.00  $           332,016.00  $             77,049.00  $             28,239.00 

Fondo General 01 10 01 91.05

Empleados 

Transitorios

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $             15,552.00  $             62,208.00  $                         -    $             15,552.00 

Fondo General 01 10 01 91.10 Seguro Choferil

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $                    50.00  $                  120.00  $                    10.80  $                    39.20 

Fondo General 01 10 01 91.31

Seguro Social 

Federal

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $               9,565.56  $             31,305.64  $               5,894.26  $               3,671.30 

10 de 16



NARANJITO OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 10 01 91.41 Plan Médico

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $             11,760.00  $             42,000.00  $               5,040.00  $               6,720.00 

Fondo General 01 10 01 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $                  500.00  $                  500.00  $                         -    $                  500.00 

Fondo General 01 10 33 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $               5,000.00  $               5,000.00  $               4,853.45  $                  146.55 

Fondo General 01 10 33 94.73

Disposición de 

Desperdicios

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $           219,000.00  $        1,030,000.00  $           219,000.00  $                         -   

Fondo General 01 10 33 91.01

Empleados 

Regulares

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $           105,720.00  $           106,392.00  $             79,290.00  $             26,430.00 

Fondo General 01 10 45 91.05

Empleados 

Transitorios

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $             15,552.00  $             15,552.00  $                         -    $             15,552.00 

Fondo General 01 10 45 91.10 Seguro Choferil

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $                    50.00  $                    50.00  $                    32.40  $                    17.60 

Fondo General 01 10 45 91.31

Seguro Social 

Federal

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $               9,644.51  $               9,695.92  $               6,065.65  $               3,578.86 

Fondo General 01 10 45 91.41 Plan Médico

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $             13,440.00  $             13,440.00  $               7,543.53  $               5,896.47 

Fondo General 01 10 45 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $             10,000.00  $             10,000.00  $               8,688.74  $               1,311.26 

Fondo General 01 10 45 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $             10,000.00  $             10,000.00  $                  925.65  $               9,074.35 

Fondo General 01 11 01 91.01

Empleados 

Regulares

11 - Centro de 

Envejecientes  $           183,576.00  $           180,276.00  $           125,536.00  $             58,040.00 

Fondo General 01 11 01 91.05

Empleados 

Transitorios

11 - Centro de 

Envejecientes  $             31,728.00  $             16,176.00  $                         -    $             31,728.00 

Fondo General 01 11 01 91.10 Seguro Choferil

11 - Centro de 

Envejecientes  $                    25.00  $                    25.00  $                    42.60  $                  (17.60)

Fondo General 01 11 01 91.31

Seguro Social 

Federal

11 - Centro de 

Envejecientes  $             17,113.36  $             15,579.38  $               9,603.48  $               7,509.88 

Fondo General 01 11 01 91.41 Plan Médico

11 - Centro de 

Envejecientes  $             21,840.00  $             20,160.00  $             10,080.00  $             11,760.00 

Fondo General 01 11 16 92.21 Alimentos

11 - Centro de 

Envejecientes  $             35,000.00  $             35,000.00  $               6,186.02  $             28,813.98 

Fondo General 01 12 01 91.01

Empleados 

Regulares

12 - Relaciones 

Públicas  $             60,708.00  $             75,288.00  $             31,239.00  $             29,469.00 

11 de 16



NARANJITO OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 12 01 91.05

Empleados 

Transitorios

12 - Relaciones 

Públicas  $             33,672.00  $             35,688.00  $                         -    $             33,672.00 

Fondo General 01 12 01 91.10 Seguro Choferil

12 - Relaciones 

Públicas  $                    40.00  $                    40.00  $                    10.20  $                    29.80 

Fondo General 01 12 01 91.31

Seguro Social 

Federal

12 - Relaciones 

Públicas  $               7,449.57  $               8,765.06  $               2,389.80  $               5,059.77 

Fondo General 01 12 01 91.41 Plan Médico

12 - Relaciones 

Públicas  $               8,400.00  $             10,080.00  $               1,260.00  $               7,140.00 

Fondo General 01 12 04 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

12 - Relaciones 

Públicas  $               1,000.00  $               1,000.00  $                  977.26  $                    22.74 

Fondo General 01 12 04 94.67

Publicaciones y 

Anuncios

12 - Relaciones 

Públicas  $               3,000.00  $                  100.00  $                         -    $               3,000.00 

Fondo General 01 12 05 94.15 Relaciones Públicas

12 - Relaciones 

Públicas  $             45,000.00  $             38,000.00  $             48,436.24  $             (3,436.24)

Fondo General 01 12 05 94.84

Otros Festivales o 

Actividades

12 - Relaciones 

Públicas  $             25,000.00  $             25,000.00  $             23,491.65  $               1,508.35 

Fondo General 01 14 36 91.01

Empleados 

Regulares 14 - Cultura y Turismo  $             60,972.00  $             62,400.00  $             36,350.00  $             24,622.00 

Fondo General 01 14 36 91.05

Empleados 

Transitorios 14 - Cultura y Turismo  $             18,192.00  $             18,192.00  $                         -    $             18,192.00 

Fondo General 01 14 36 91.10 Seguro Choferil 14 - Cultura y Turismo  $                    25.00  $                    16.00  $                    19.80  $                      5.20 

Fondo General 01 14 36 91.31

Seguro Social 

Federal 14 - Cultura y Turismo  $               6,239.65  $               6,348.89  $               2,780.78  $               3,458.87 

Fondo General 01 14 36 91.41 Plan Médico 14 - Cultura y Turismo  $               6,720.00  $               6,720.00  $               2,940.00  $               3,780.00 

Fondo General 01 14 36 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación 14 - Cultura y Turismo  $               1,000.00  $               1,000.00  $                  650.47  $                  349.53 

Fondo General 01 14 36 94.15 Relaciones Públicas 14 - Cultura y Turismo  $             30,000.00  $             30,000.00  $             24,018.09  $               5,981.91 

Fondo General 01 14 36 94.84

Otros Festivales o 

Actividades 14 - Cultura y Turismo  $             30,000.00  $             30,000.00  $             20,467.00  $               9,533.00 

Fondo General 01 16 01 91.01

Empleados 

Regulares

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $             94,668.00  $             91,860.00  $             68,895.00  $             25,773.00 

Fondo General 01 16 01 91.10 Seguro Choferil

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $                         -    $                      8.00  $                         -    $                         -   

12 de 16



NARANJITO OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 16 01 91.31

Seguro Social 

Federal

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               7,471.60  $               7,256.79  $               5,270.46  $               2,201.14 

Fondo General 01 16 01 91.41 Plan Médico

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               8,400.00  $               8,400.00  $               5,040.00  $               3,360.00 

Fondo General 01 16 01 94.47 Donaciones

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $             50,000.00  $             20,000.00  $             41,447.73  $               8,552.27 

Fondo General 01 16 13 92.21 Alimentos

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $             10,000.00  $                         -    $                         -    $             10,000.00 

Fondo General 01 19 01 91.01

Empleados 

Regulares

19 - Secretaría 

Municipal  $             72,036.00  $             68,712.00  $             52,317.00  $             19,719.00 

Fondo General 01 19 01 91.31

Seguro Social 

Federal

19 - Secretaría 

Municipal  $               5,648.45  $               5,394.17  $               4,002.28  $               1,646.17 

Fondo General 01 19 01 91.41 Plan Médico

19 - Secretaría 

Municipal  $               5,040.00  $               5,040.00  $               3,780.00  $               1,260.00 

Fondo General 01 19 04 94.61

Mantenimiento de 

Equipo

19 - Secretaría 

Municipal  $                  200.00  $                  200.00  $                         -    $                  200.00 

Fondo General 01 19 04 94.67

Publicaciones y 

Anuncios

19 - Secretaría 

Municipal  $               2,000.00  $               2,000.00  $               1,780.00  $                  220.00 

Fondo General 01 19 04 94.70

Pago de Sentencias 

y Reclamaciones

19 - Secretaría 

Municipal  $             66,666.67  $           135,000.00  $             66,666.67  $                         -   

Fondo General 01 21 01 91.01

Empleados 

Regulares 21 - Auditoría Interna  $             46,728.00  $             43,656.00  $             32,742.00  $             13,986.00 

Fondo General 01 21 01 91.31

Seguro Social 

Federal 21 - Auditoría Interna  $               3,666.49  $               3,431.48  $               2,504.76  $               1,161.73 

Fondo General 01 21 01 91.41 Plan Médico 21 - Auditoría Interna  $               3,360.00  $               3,360.00  $               2,520.00  $                  840.00 

Fondo General 01 21 01 94.65 Misceláneos 21 - Auditoría Interna  $                  100.00  $                  100.00  $                         -    $                  100.00 

Fondo General 01 24 01 91.01

Empleados 

Regulares 24 - Educación  $             64,476.00  $             64,476.00  $             48,357.00  $             16,119.00 

Fondo General 01 24 01 91.05

Empleados 

Transitorios 24 - Educación  $             18,192.00  $             18,192.00  $                         -    $             18,192.00 

Fondo General 01 24 01 91.31

Seguro Social 

Federal 24 - Educación  $               6,553.60  $               6,553.60  $               3,699.30  $               2,854.30 

Fondo General 01 24 01 91.41 Plan Médico 24 - Educación  $               8,400.00  $               8,400.00  $               3,780.00  $               4,620.00 

Fondo General 01 24 04 94.07

Mantenimiento de 

Biblioteca 24 - Educación  $               3,981.60  $               3,981.60  $               1,924.84  $               2,056.76 

13 de 16



NARANJITO OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 24 12 94.22

Gastos de 

Transportación a 

Estudiantes 24 - Educación  $             25,000.00  $             25,000.00  $               8,187.50  $             16,812.50 

Fondo General 01 25 01 91.01

Empleados 

Regulares

25 - Planificación y 

Desarrollo  $           114,000.00  $           109,728.00  $             62,688.37  $             51,311.63 

Fondo General 01 25 01 91.05

Empleados 

Transitorios

25 - Planificación y 

Desarrollo  $             38,100.00  $             21,276.00  $                         -    $             38,100.00 

Fondo General 01 25 01 91.31

Seguro Social 

Federal

25 - Planificación y 

Desarrollo  $             11,956.95  $             10,297.21  $               4,795.65  $               7,161.30 

Fondo General 01 25 01 91.41 Plan Médico

25 - Planificación y 

Desarrollo  $             11,760.00  $             10,080.00  $               4,760.00  $               7,000.00 

Fondo General 01 25 01 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

25 - Planificación y 

Desarrollo  $             15,000.00  $               6,000.00  $                  324.80  $             14,675.20 

Fondo General 01 35 01 91.01

Empleados 

Regulares

35 - Compras y 

Suministros  $           129,692.00  $             90,888.00  $             95,283.00  $             34,409.00 

Fondo General 01 35 01 91.10 Seguro Choferil

35 - Compras y 

Suministros  $                    20.00  $                    20.00  $                    11.40  $                      8.60 

Fondo General 01 35 01 91.31

Seguro Social 

Federal

35 - Compras y 

Suministros  $             10,242.73  $               7,182.43  $               7,289.16  $               2,953.57 

Fondo General 01 35 01 91.41 Plan Médico

35 - Compras y 

Suministros  $             11,760.00  $               8,400.00  $               6,300.00  $               5,460.00 

Fondo General 01 35 04 94.01 Dietas

35 - Compras y 

Suministros  $                  100.00  $                  100.00  $                         -    $                  100.00 

Fondo General 01 56 01 91.01

Empleados 

Regulares

56 - Secretaría de 

Asuntos Federales, 

Vivienda y Desarrollo 

Urbano  $             90,980.00  $           126,612.00  $             60,770.50  $             30,209.50 

Fondo General 01 56 01 91.10 Seguro Choferil

56 - Secretaría de 

Asuntos Federales, 

Vivienda y Desarrollo 

Urbano  $                    19.00  $                    20.00  $                         -    $                    19.00 

Fondo General 01 56 01 91.31

Seguro Social 

Federal

56 - Secretaría de 

Asuntos Federales, 

Vivienda y Desarrollo 

Urbano  $               7,235.37  $             10,053.02  $               4,649.18  $               2,586.19 

14 de 16



NARANJITO OGP-1M

Rev. 29/mayo/2019

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2019-2020  2018-2019 1/0/1900

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 56 01 91.41 Plan Médico

56 - Secretaría de 

Asuntos Federales, 

Vivienda y Desarrollo 

Urbano  $               7,840.00  $             13,440.00  $               7,490.00  $                  350.00 

Fondo General 01 56 01 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

56 - Secretaría de 

Asuntos Federales, 

Vivienda y Desarrollo 

Urbano  $               5,000.00  $               5,000.00  $               4,649.03  $                  350.97 

Fondo General 01 56 01 94.62

Reparación y 

Mantenimiento de 

Estructuras

56 - Secretaría de 

Asuntos Federales, 

Vivienda y Desarrollo 

Urbano  $             10,000.00  $                  500.00  $                  127.00  $               9,873.00 

Fondo General 01 56 01 94.65 Misceláneos

56 - Secretaría de 

Asuntos Federales, 

Vivienda y Desarrollo 

Urbano  $               1,000.00  $               1,000.00  $                  882.00  $                  118.00 

Fondo General 01 56 01 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados

56 - Secretaría de 

Asuntos Federales, 

Vivienda y Desarrollo 

Urbano  $           150,000.00  $                         -    $                         -    $           150,000.00 
 $      10,233,835.35  $      10,138,821.95  $        6,511,903.47  $        3,721,931.88 

15 de 16



OGP-1M

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2019-2020 Rev. 29/mayo/2019

CAE

AÑO FISCAL

2019-2020

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 82.31

Contribución sobre 

Propiedad 

Exonerada 03 - Finanzas

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 87.22

Contribución 

Propiedad No 

Exonerada (Otras 

Fuentes 

Financieras) 03 - Finanzas  $          858,888.76 

TOTAL  $          858,888.76 

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.57

Amortización de 

Principal de 

Préstamos 03 - Finanzas 422,800.00           

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.55 Intereses 03 - Finanzas 310,452.35           

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.75 Reserva 03 - Finanzas  $          125,636.41 

TOTAL  $          858,888.76 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

MUNICIPIO DE:

ACTIV. CTA.
DESCRIPCIÓN

DE LA

DESCRIPCIÓN

DEL

SUB.

PROG.

NARANJITO

16 de 16



MUNICIPIO DE: NARANJITO OGP-2M

AÑO FISCAL: 2019-2020 Rev. 6/febrero/2018

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 140.00  $     600.00  $         -   

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 
c Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 Secretaria Legislatura Mun 1 12 2,424.00$       29,088.00$           2,271.13$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      33,639.13$           

c Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 Sargento de Armas 1 12 1,810.00$       21,720.00$           1,707.48$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      25,707.48$           

c Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 Oficinista 1 12 1,392.00$       16,704.00$           1,323.76$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      20,307.76$           

c Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Alcalde 1 12 6,000.00$       72,000.00$           5,553.90$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      79,833.90$           

c Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Secretaria I 1 12 1,503.00$       18,036.00$           1,425.65$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      21,741.65$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Director Sistemas de Información y 1 12 3,120.00$       37,440.00$           2,910.06$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      42,630.06$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Ayudante Ejecutivo Alcalde 1 12 3,379.00$       40,548.00$           3,147.82$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      45,975.82$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Oficinista 1 12 1,359.00$       16,308.00$           1,293.46$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      19,881.46$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Ayudante Administrativo Alcalde 1 12 1,358.00$       16,296.00$           1,292.54$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      19,868.54$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Conductor del alcalde 1 12 1,958.00$       23,496.00$           1,843.34$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      27,619.34$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Administradora Confidencial Sistemas 1 12 2,179.00$       26,148.00$           2,046.22$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      30,474.22$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 04 Supervisor de Campo 1 12 1,625.00$       19,500.00$           1,537.65$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      23,317.65$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 Ayudante Administrativo Alcalde 1 12 2,122.00$       25,464.00$           1,993.90$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      29,737.90$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 22 Trabajador 1 12 1,179.00$       14,148.00$           1,128.22$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      17,556.22$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 22 Auxiliar Servicios Generales 1 12 1,197.00$       14,364.00$           1,144.75$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      17,788.75$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 22 Secretaria 1 1 12 1,394.00$       16,728.00$           1,325.59$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      20,333.59$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 22 Trabajador 1 12 1,179.00$       14,148.00$           1,128.22$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      17,556.22$           

C Confianza 91.01 03 - Finanzas 03 01 Director(a) Finanzas 1 12 3,006.00$       36,072.00$           2,805.41$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      41,157.41$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Administrador(a) Documentos 1 12 1,399.00$       16,788.00$           1,330.18$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      20,398.18$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 0 0 -$                -$                      -$                      -$                      -$                      -$                      -$                      

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Secretaria II 1 12 1,458.00$       17,496.00$           1,384.34$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      21,160.34$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Auxiliar Administrativo 1 12 1,452.00$       17,424.00$           1,378.84$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      21,082.84$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Oficial de Propiedad 1 12 1,571.00$       18,852.00$           1,488.08$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      22,620.08$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Auxiliar Administrativo I 1 12 1,568.00$       18,816.00$           1,485.32$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      22,581.32$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Auxiliar Administrativo I 1 12 1,452.00$       17,424.00$           1,378.84$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      21,082.84$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Contador (a) 1 12 1,984.00$       23,808.00$           1,867.21$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      27,955.21$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Auxiliar Administrativo I 1 12 1,399.00$       16,788.00$           1,330.18$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      20,398.18$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Oficinista I 1 12 1,309.00$       15,708.00$           1,247.56$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      19,235.56$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Subdirector(a) Finanzas (174.00 Dif.) 1 12 2,483.00$       29,796.00$           2,325.29$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      34,401.29$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Oficial Recaudador 1 12 1,699.00$       20,388.00$           1,605.58$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      24,273.58$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Oficial Pagador 1 12 1,577.00$       18,924.00$           1,493.59$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      22,697.59$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 Oficial de Contabilidad 1 12 1,773.00$       21,276.00$           1,673.51$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      25,229.51$           

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 01 Funcionario Ejecutivo 1 12 1,773.00$       21,276.00$           1,673.51$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      25,229.51$           

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 01 Oficial Pre-intervenciones 1 12 1,773.00$       21,276.00$           1,673.51$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      25,229.51$           

C Confianza 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Director de Obras Públicas 1 12 2,622.00$       31,464.00$           2,452.90$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      36,196.90$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Ayudante Electricista 1 12 1,215.00$       14,580.00$           1,161.27$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      18,021.27$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Carpintero 1 12 1,329.00$       15,948.00$           1,265.92$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      19,493.92$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Carpintero 1 12 1,280.00$       15,360.00$           1,220.94$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      18,860.94$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Trabajador 1 12 1,224.00$       14,688.00$           1,169.53$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      18,137.53$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Capataz 1 12 1,453.00$       17,436.00$           1,379.75$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      21,095.75$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Supervisor Construcción y 1 12 1,761.00$       21,132.00$           1,662.50$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      25,074.50$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Trabajador 1 12 1,224.00$       14,688.00$           1,169.53$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      18,137.53$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Conductor Vehículos Pesados 1 12 1,397.00$       16,764.00$           1,328.35$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      20,372.35$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Trabajador 1 12 1,224.00$       14,688.00$           1,169.53$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      18,137.53$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Conductor de Vehículos Pesados 1 12 1,345.00$       16,140.00$           1,280.61$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      19,700.61$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Trabajador 1 12 1,271.00$       15,252.00$           1,212.68$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      18,744.68$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Conductor de Vehículos Pesados 1 12 1,296.00$       15,552.00$           1,235.63$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      19,067.63$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Capataz 1 12 1,348.00$       16,176.00$           1,283.36$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      19,739.36$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Conductor de Vehículos Pesados 1 12 1,345.00$       16,140.00$           1,280.61$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      19,700.61$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Trabajador 1 12 1,179.00$       14,148.00$           1,128.22$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      17,556.22$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Trabajador de Conservación 1 12 1,579.00$       18,948.00$           1,495.42$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      22,723.42$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Sub Director de Obras Públicas 1 12 1,971.00$       23,652.00$           1,855.28$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      27,787.28$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Trabajador 1 12 1,224.00$       14,688.00$           1,169.53$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      18,137.53$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Auxiliar Adminitrativo 1 12 1,356.00$       16,272.00$           1,290.71$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      19,842.71$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Operador Equipo Pesado 1 12 1,454.00$       17,448.00$           1,380.67$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      21,108.67$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Conductor Vehículos Pesados 1 12 1,397.00$       16,764.00$           1,328.35$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      20,372.35$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Capataz 1 12 1,453.00$       17,436.00$           1,379.75$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      21,095.75$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Trabajador 1 12 1,179.00$       14,148.00$           1,128.22$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      17,556.22$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 Trabajador 1 12 1,179.00$       14,148.00$           1,128.22$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      17,556.22$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 Conductor de Vehículos Pesados 1 12 1,296.00$       15,552.00$           1,235.63$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      19,067.63$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 Conductor de Vehículos Pesados 1 12 1,296.00$       15,552.00$           1,235.63$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      19,067.63$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 Oficinista I 1 12 1,215.00$       14,580.00$           1,161.27$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      18,021.27$           

Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual

1 de 5



MUNICIPIO DE: NARANJITO OGP-2M

AÑO FISCAL: 2019-2020 Rev. 6/febrero/2018

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 140.00  $     600.00  $         -   

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 Conductor de Vehículos Pesados 1 12 1,296.00$       15,552.00$           1,235.63$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      19,067.63$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 08 Supervisor de Garajes y 1 12 1,516.00$       18,192.00$           1,437.59$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      21,909.59$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 08 Técnico Automotriz 1 12 1,487.00$       17,844.00$           1,410.97$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      21,534.97$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 08 Técnico Automotriz 1 12 1,794.00$       21,528.00$           1,692.79$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      25,500.79$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 13 Trabajador 1 12 1,224.00$       14,688.00$           1,169.53$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      18,137.53$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 13 Trabajador 1 12 1,224.00$       14,688.00$           1,169.53$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      18,137.53$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 13 Trabajador 1 12 1,224.00$       14,688.00$           1,169.53$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      18,137.53$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 13 Conserje 1 12 1,224.00$       14,688.00$           1,169.53$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      18,137.53$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 13 Trabajador 1 12 1,224.00$       14,688.00$           1,169.53$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      18,137.53$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 13 Trabajador 1 12 1,179.00$       14,148.00$           1,128.22$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      17,556.22$           

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 13 Trabajador 1 12 1,179.00$       14,148.00$           1,128.22$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      17,556.22$           

C Confianza 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 Director 1 12 2,055.00$       24,660.00$           1,932.39$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      28,872.39$           

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 Conductor Vehículos Pesados 1 12 1,296.00$       15,552.00$           1,235.63$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      19,067.63$           

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 Trabajador 1 12 1,179.00$       14,148.00$           1,128.22$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      17,556.22$           

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 Tec. Emerg. Médicas Supervisor 1 12 1,516.00$       18,192.00$           1,437.59$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      21,909.59$           

t Transitorio 91.05 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 Técnico de Emergencias Médicas 1 12 1,458.00$       17,496.00$           1,384.34$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      21,160.34$           

T Transitorio 91.05 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 Técnico de Emergencias Médicas 1 12 1,458.00$       17,496.00$           1,384.34$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      21,160.34$           

T Transitorio 91.05 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 Técnico de Emergencias Médicas 1 12 1,458.00$       17,496.00$           1,384.34$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      21,160.34$           

T Transitorio 91.05 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 Tec. Emerg. Médicas Supervisor 1 12 1,516.00$       18,192.00$           1,437.59$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      21,909.59$           

T Transitorio 91.05 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 Trabajador 1 12 1,179.00$       14,148.00$           1,128.22$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      17,556.22$           

T Transitorio 91.05 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 Técnico de Emergencias Médicas 1 12 1,458.00$       17,496.00$           1,384.34$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      21,160.34$           

T Transitorio 91.05 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 Secretaria I 1 12 1,246.00$       14,952.00$           1,189.73$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      18,421.73$           

T Transitorio 91.05 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 Trabajador 1 12 1,179.00$       14,148.00$           1,128.22$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      17,556.22$           

T Transitorio 91.05 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 Técnico de Emergencias Médicas 1 12 1,458.00$       17,496.00$           1,384.34$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      21,160.34$           

T Transitorio 91.05 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 Técnico de Emergencias Médicas 1 12 1,401.00$       16,812.00$           1,332.02$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      20,424.02$           

T Transitorio 91.05 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 Trabajador 1 12 1,179.00$       14,148.00$           1,128.22$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      17,556.22$           

T Transitorio 91.05 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 Conductor de Vehículos Pesados 1 12 1,296.00$       15,552.00$           1,235.63$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      19,067.63$           

T Transitorio 91.05 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 Trabajador 1 12 1,179.00$       14,148.00$           1,128.22$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      17,556.22$           

T Transitorio 91.05 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 Técnico de Emergencias Médicas 1 12 1,401.00$       16,812.00$           1,332.02$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      20,424.02$           

T Transitorio 91.05 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 Trabajador 1 12 1,179.00$       14,148.00$           1,128.22$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      17,556.22$           

T Transitorio 91.05 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 Trabajador 1 12 1,179.00$       14,148.00$           1,128.22$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      17,556.22$           

C Confianza 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Comisionado 1 12 2,265.00$       27,180.00$           2,125.17$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      31,585.17$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policía Municipal I 0 0 -$                -$                      -$                      -$                      -$                      -$                      -$                      

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Secretaria I 1 12 1,343.00$       16,116.00$           1,278.77$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      19,674.77$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policía Municipal II 1 12 1,622.00$       19,464.00$           1,534.90$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      23,278.90$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policía Municipal II 1 12 1,622.00$       19,464.00$           1,534.90$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      23,278.90$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Oficinista 1 12 1,215.00$       14,580.00$           1,161.27$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      18,021.27$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policía Municipal III 1 12 1,731.00$       20,772.00$           1,634.96$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      24,686.96$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Sargento 0 -$                      -$                      -$                      -$                      -$                      -$                      

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policía Municipal II 1 12 1,622.00$       19,464.00$           1,534.90$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      23,278.90$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policía Municipal II 1 12 1,622.00$       19,464.00$           1,534.90$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      23,278.90$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policía Municipal 1 12 1,731.00$       20,772.00$           1,634.96$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      24,686.96$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Sargento 1 12 1,750.00$       21,000.00$           1,652.40$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      24,932.40$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policía Municipal III 1 12 1,731.00$       20,772.00$           1,634.96$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      24,686.96$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policía Municipal II 1 12 1,622.00$       19,464.00$           1,534.90$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      23,278.90$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policía Municipal 1 12 1,731.00$       20,772.00$           1,634.96$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      24,686.96$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policía Municipal II 1 12 1,622.00$       19,464.00$           1,534.90$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      23,278.90$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Oficinista I 1 12 1,215.00$       14,580.00$           1,161.27$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      18,021.27$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policía Municipal 1 12 1,731.00$       20,772.00$           1,634.96$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      24,686.96$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policía Municipal I 1 12 1,514.00$       18,168.00$           1,435.75$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      21,883.75$           

C Confianza 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 Director(a) Rec Humanos 1 12 2,331.00$       27,972.00$           2,185.76$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      32,437.76$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 Oficinista I -$                      -$                      NO -$                      SI -$                      -$                      -$                      

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 Técnico de Rec. Hum. 1 12 1,636.00$       19,632.00$           1,547.75$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      23,459.75$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 Oficinista I 1 12 1,309.00$       15,708.00$           1,247.56$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      19,235.56$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 Oficial de Nóminas y Beneficios 1 12 1,560.00$       18,720.00$           1,477.98$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      22,477.98$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Coordinadora de Reciclaje 1 12 1,511.00$       18,132.00$           1,433.00$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      21,845.00$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Ofinista I 1 12 1,215.00$       14,580.00$           1,161.27$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      18,021.27$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Supervisor de Alimentos 1 12 1,246.00$       14,952.00$           1,189.73$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      18,421.73$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Operador de Equipo pesado 1 12 1,402.00$       16,824.00$           1,332.94$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      20,436.94$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Conductor de vehiculos livianos 1 12 1,215.00$       14,580.00$           1,161.27$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      18,021.27$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Auxiliar Administrativo 1 12 1,508.00$       18,096.00$           1,430.24$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      21,806.24$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Operador de Equipo pesado 1 12 1,402.00$       16,824.00$           1,332.94$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      20,436.94$           

2 de 5



MUNICIPIO DE: NARANJITO OGP-2M

AÑO FISCAL: 2019-2020 Rev. 6/febrero/2018

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 140.00  $     600.00  $         -   

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajadora Social 1 3 1,705.00$       5,115.00$             437.20$                SI 420.00$                SI 600.00$                -$                      6,572.20$             

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Conductor 1 6 972.00$          5,832.00$             492.05$                SI 840.00$                SI 600.00$                -$                      7,764.05$             

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Tec de trabajo social 1 6 1,312.00$       7,872.00$             648.11$                SI 840.00$                SI 600.00$                -$                      9,960.11$             

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Coordinadora de Manualidades 1 6 629.00$          3,774.00$             334.61$                SI 840.00$                SI 600.00$                -$                      5,548.61$             

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Auxiliar Administrativo 1 12 1,348.00$       16,176.00$           1,283.36$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      19,739.36$           

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador 1 12 1,179.00$       14,148.00$           1,128.22$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      17,556.22$           

C Confianza 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Director(a) Rec. y Dep. 1 12 2,986.00$       35,832.00$           2,787.05$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      40,899.05$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Trabajador 1 12 1,224.00$       14,688.00$           1,169.53$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      18,137.53$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Salvavidas 1 12 1,246.00$       14,952.00$           1,189.73$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      18,421.73$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Líder Recreativo  1 12 1,261.00$       15,132.00$           1,203.50$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      18,615.50$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Auxiliar Servicios Generales 1 12 1,197.00$       14,364.00$           1,144.75$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      17,788.75$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Trabajador 1 12 1,224.00$       14,688.00$           1,169.53$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      18,137.53$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Trabajador 1 12 1,224.00$       14,688.00$           1,169.53$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      18,137.53$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Trabajador 1 12 1,224.00$       14,688.00$           1,169.53$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      18,137.53$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Trabajador Conservación de Parques 1 12 1,224.00$       14,688.00$           1,169.53$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      18,137.53$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 22 Trabajador 1 12 1,224.00$       14,688.00$           1,169.53$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      18,137.53$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Oficinista I 1 12 1,261.00$       15,132.00$           1,203.50$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      18,615.50$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Líder Recreativo  1 12 1,261.00$       15,132.00$           1,203.50$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      18,615.50$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Secretaria Ejecutiva II 1 12 2,117.00$       25,404.00$           1,989.31$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      29,673.31$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Líder Recreativo 1 12 1,261.00$       15,132.00$           1,203.50$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      18,615.50$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Capataz 1 12 1,399.00$       16,788.00$           1,330.18$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      20,398.18$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 1 12 1,179.00$       14,148.00$           1,128.22$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      17,556.22$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Líder Recreativo 1 12 1,261.00$       15,132.00$           1,203.50$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      18,615.50$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 Trabajador 1 12 1,224.00$       14,688.00$           1,169.53$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      18,137.53$           

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 Trabajador 1 12 1,179.00$       14,148.00$           1,128.22$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      17,556.22$           

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 Subdirector(a) 1 12 1,516.00$       18,192.00$           1,437.59$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      21,909.59$           

C Confianza 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 Director de Manejo y Disposición de 1 12 2,077.00$       24,924.00$           1,952.59$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      29,156.59$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 Auxiliar Administrativo 1 12 1,640.00$       19,680.00$           1,551.42$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      23,511.42$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 Trabajador 1 12 1,179.00$       14,148.00$           1,128.22$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      17,556.22$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 Oficinista I 1 12 1,215.00$       14,580.00$           1,161.27$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      18,021.27$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 Trabajador 1 12 1,179.00$       14,148.00$           1,128.22$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      17,556.22$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 Conserje 1 12 1,271.00$       15,252.00$           1,212.68$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      18,744.68$           

T Transitorio 91.05 10 - Sanidad o Saneamiento 10 33 Conductor de Vehículos Pesados 1 12 1,296.00$       15,552.00$           1,235.63$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      19,067.63$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 45 Trabajador 1 12 1,224.00$       14,688.00$           1,169.53$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      18,137.53$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 45 Trabajador 1 12 1,224.00$       14,688.00$           1,169.53$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      18,137.53$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 45 Trabajador 1 12 1,224.00$       14,688.00$           1,169.53$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      18,137.53$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 45 Trabajador 1 12 1,224.00$       14,688.00$           1,169.53$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      18,137.53$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 45 Trabajador 1 12 1,224.00$       14,688.00$           1,169.53$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      18,137.53$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 45 Conductor de Vehículos Pesados 1 12 1,345.00$       16,140.00$           1,280.61$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      19,700.61$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 45 Conductor de Vehículos Pesados 1 12 1,345.00$       16,140.00$           1,280.61$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                -$                      19,700.61$           

T Transitorio 91.05 10 - Sanidad o Saneamiento 10 45 Conductor de Vehículos Pesados 1 12 1,296.00$       15,552.00$           1,235.63$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                NO -$                      19,067.63$           

C Confianza 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 Director(a) de Servicios a Personas 1 12 2,077.00$       24,924.00$           1,952.59$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                NO -$                      29,156.59$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 1 12 1,224.00$       14,688.00$           1,169.53$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                NO -$                      18,137.53$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 Trabajadora Social 1 12 1,770.00$       21,240.00$           1,670.76$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                NO -$                      25,190.76$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 Secretaria II 1 12 1,450.00$       17,400.00$           1,377.00$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                NO -$                      21,057.00$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 Conductor Vehículos Livianos 1 12 1,215.00$       14,580.00$           1,161.27$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                NO -$                      18,021.27$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 13 Conductor de Vehículos Pesados 1 12 1,296.00$       15,552.00$           1,235.63$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                NO -$                      19,067.63$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 Líder Recreativo  1 12 1,261.00$       15,132.00$           1,203.50$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                NO -$                      18,615.50$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 Supervisor de Alimentos 1 6 996.00$          5,976.00$             503.06$                SI 840.00$                SI 600.00$                NO -$                      7,919.06$             

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 Cocinera 1 6 958.00$          5,748.00$             485.62$                SI 840.00$                SI 600.00$                NO -$                      7,673.62$             

R Regular 91.01 #N/A 11 01 Coordinadora de Programas 1 12 1,258.00$       15,096.00$           1,200.74$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                NO -$                      18,576.74$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 Conductor Vehículos Pesado 1 12 1,296.00$       15,552.00$           1,235.63$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                NO -$                      19,067.63$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 Guarda Almacén 1 12 1,261.00$       15,132.00$           1,203.50$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                NO -$                      18,615.50$           

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 01 Conductor de Vehículos Livianos 1 12 1,296.00$       15,552.00$           1,235.63$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                NO -$                      19,067.63$           

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 01 Enfermera Práctica 1 12 1,348.00$       16,176.00$           1,283.36$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                NO -$                      19,739.36$           

C Confianza 91.01 12 - Relaciones Públicas 12 01 Directora 1 12 2,340.00$       28,080.00$           2,194.02$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                NO -$                      32,554.02$           

R Regular 91.01 12 - Relaciones Públicas 12 01 Oficinista Mecánografa 1 12 1,261.00$       15,132.00$           1,203.50$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                NO -$                      18,615.50$           

R Regular 91.01 12 - Relaciones Públicas 12 01 Artista Gráfico 1 12 1,458.00$       17,496.00$           1,384.34$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                NO -$                      21,160.34$           

T Transitorio 91.05 12 - Relaciones Públicas 12 01 Auxiliar Administrativo 1 12 1,348.00$       16,176.00$           1,283.36$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                NO -$                      19,739.36$           

T Transitorio 91.05 12 - Relaciones Públicas 12 01 Artista Gráfico 1 12 1,458.00$       17,496.00$           1,384.34$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                NO -$                      21,160.34$           

C Confianza 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 01 Directora 1 12 2,228.00$       26,736.00$           2,091.20$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                NO -$                      31,107.20$           

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 01 Auxiliar Administrativo 1 12 1,348.00$       16,176.00$           1,283.36$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                NO -$                      19,739.36$           

3 de 5



MUNICIPIO DE: NARANJITO OGP-2M

AÑO FISCAL: 2019-2020 Rev. 6/febrero/2018

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 140.00  $     600.00  $         -   

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 01 Secretaria II 1 12 1,505.00$       18,060.00$           1,427.49$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                NO -$                      21,767.49$           

T Transitorio 91.05 14 - Cultura y Turismo 14 01 Coordinador (a) de Programas 1 12 1,516.00$       18,192.00$           1,437.59$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                NO -$                      21,909.59$           

C Confianza 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01 Directora 1 12 2,287.00$       27,444.00$           2,145.37$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                NO -$                      31,869.37$           

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01 Secretaria II 1 12 1,450.00$       17,400.00$           1,377.00$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                NO -$                      21,057.00$           

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01 Oficinista Mecanógrafa I 1 12 1,261.00$       15,132.00$           1,203.50$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                NO -$                      18,615.50$           

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01 Oficinista I 1 12 1,309.00$       15,708.00$           1,247.56$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                NO -$                      19,235.56$           

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01 Auxiliar Administrativo 1 12 1,348.00$       16,176.00$           1,283.36$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                NO -$                      19,739.36$           

C Confianza 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 Secretaria Municipal 1 12 3,156.00$       37,872.00$           2,943.11$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                NO -$                      43,095.11$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 Oficinista Mecánografo 1 12 1,348.00$       16,176.00$           1,283.36$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                NO -$                      19,739.36$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 Oficinista 1 12 1,309.00$       15,708.00$           1,247.56$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                NO -$                      19,235.56$           

C Confianza 91.01 21 - Auditoría Interna 21 01 Auditor Interno 1 12 2,075.00$       24,900.00$           1,950.75$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                NO -$                      29,130.75$           

R Regular 91.01 21 - Auditoría Interna 21 01 Secretaria II 1 12 1,563.00$       18,756.00$           1,480.73$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                NO -$                      22,516.73$           

R Regular 91.01 24 - Educación 24 01 Conserje 1 12 1,179.00$       14,148.00$           1,128.22$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                NO -$                      17,556.22$           

R Regular 91.01 24 - Educación 24 01 Oficinista I 1 12 1,359.00$       16,308.00$           1,293.46$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                NO -$                      19,881.46$           

R Regular 91.01 24 - Educación 24 01 Oficinista 1 12 1,215.00$       14,580.00$           1,161.27$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                NO -$                      18,021.27$           

R Regular 91.01 24 - Educación 24 01 Auxiliar Biblioteca 1 12 1,620.00$       19,440.00$           1,533.06$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                NO -$                      23,253.06$           

T Transitorio 91.05 24 - Educación 24 01 Coordinador (a) de Programas 1 12 1,516.00$       18,192.00$           1,437.59$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                NO -$                      21,909.59$           

C Confianza 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 01 Director de Planificiación 1 12 2,375.00$       28,500.00$           2,226.15$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                NO -$                      33,006.15$           

R Regular 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 01 Auxiliar Administrativo I 1 12 1,565.00$       18,780.00$           1,482.57$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                NO -$                      22,542.57$           

R Regular 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 01 Técnico de Valoración 1 12 1,513.00$       18,156.00$           1,434.83$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                NO -$                      21,870.83$           

R Regular 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 01 Coord. Mun.Asuntos CRIM 1 12 2,306.00$       27,672.00$           2,162.81$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                NO -$                      32,114.81$           

R Regular 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 01 Secretaria I 1 12 1,447.00$       17,364.00$           1,374.25$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                NO -$                      21,018.25$           

T Transitorio 91.05 25 - Planificación y Desarrollo 25 01 Recaudador Auxiliar 1 12 1,402.00$       16,824.00$           1,332.94$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                NO -$                      20,436.94$           

T Transitorio 91.05 25 - Planificación y Desarrollo 25 01 Técnico de Valoración 1 12 1,773.00$       21,276.00$           1,673.51$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                NO -$                      25,229.51$           

C Confianza 91.01 35 - Compras y Suministros 35 01 Director(a) Compras 1 12 2,074.00$       24,888.00$           1,949.83$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                NO -$                      29,117.83$           

R Regular 91.01 35 - Compras y Suministros 35 01 Secretaria I 1 12 1,246.00$       14,952.00$           1,189.73$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                NO -$                      18,421.73$           

R Regular 91.01 35 - Compras y Suministros 35 01 Trabajador 1 12 1,271.00$       15,252.00$           1,212.68$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                NO -$                      18,744.68$           

R Regular 91.01 35 - Compras y Suministros 35 01 Oficial Compras 1 12 1,834.00$       22,008.00$           1,729.51$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                NO -$                      26,017.51$           

R Regular 91.01 35 - Compras y Suministros 35 01 Auxiliar Administrativo I 1 12 1,399.00$       16,788.00$           1,330.18$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                NO -$                      20,398.18$           

R Regular 91.01 35 - Compras y Suministros 35 01 Oficinista 1 12 1,215.00$       14,580.00$           1,161.27$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                NO -$                      18,021.27$           

R Regular 91.01 35 - Compras y Suministros 35 01 Oficial Compras 1 12 1,640.00$       19,680.00$           1,551.42$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                NO -$                      23,511.42$           

C Confianza 91.01 56 - Secretaría de Asuntos Federales, 56 01 Director(a) Prog. Fed. 1 12 2,075.00$       24,900.00$           1,950.75$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                NO -$                      29,130.75$           

R Regular 91.01 56 - Secretaría de Asuntos Federales, 56 01 Secretaria I 1 12 1,394.00$       16,728.00$           1,325.59$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                NO -$                      20,333.59$           

R Regular 91.01 56 - Secretaría de Asuntos Federales, 56 01 Auxiliar Administrativo 1 12 1,399.00$       16,788.00$           1,330.18$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                NO -$                      20,398.18$           

R Regular 91.01 56 - Secretaría de Asuntos Federales, 56 01 Auxiliar Administrativo 1 4 1,516.00$       6,064.00$             509.80$                SI 560.00$                SI 600.00$                NO -$                      7,733.80$             

R Regular 91.01 56 - Secretaría de Asuntos Federales, 56 01 Secretaria 1 12 1,503.00$       18,036.00$           1,425.65$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                NO -$                      21,741.65$           

R Regular 91.01 56 - Secretaría de Asuntos Federales, 56 01 Auxiliar Administrativo 1 4 1,348.00$       5,392.00$             458.39$                SI 560.00$                SI 600.00$                NO -$                      7,010.39$             

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 Técnico(a) de Trabajo Social (PAE) 1 12 1,640.00$       19,680.00$           1,551.42$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                NO -$                      23,511.42$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 Policía Municipal 1 12 1,731.00$       20,772.00$           1,634.96$             SI 1,680.00$             SI 600.00$                NO -$                      24,686.96$           
14 29,552.00$    354,624.00$         27,771.34$           23,520.00$           8,400.00$             -$                      414,315.34$         

4 de 5



OGP-2M

Rev. 6/febrero/2018

TRANSITORIO E IRREGULAR

Horas 7.65%  $         -    $     600.00  $     200.00 

 Diarias
Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 
I Irregular 91.06 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador 1  $     7.25 7.50 12 1,178.13$             14,137.50$           1,127.42$             NO -$                      SI 600.00$                -$                      15,864.92$           

I Irregular 91.06 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador 1  $     7.25 7.50 12 1,178.13$             14,137.50$           1,127.42$             NO -$                      SI 600.00$                -$                      15,864.92$           

I Irregular 91.06 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador 1  $     7.25 4.00 12 628.33$                7,540.00$             622.71$                NO -$                      SI 600.00$                -$                      8,762.71$             

I Irregular 91.06 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador 1  $     7.25 7.50 12 1,178.13$             14,137.50$           1,127.42$             NO -$                      SI 600.00$                -$                      15,864.92$           

I Irregular 91.06 08 - Recursos Humanos 08 01 Conductor de Vehículos Livianos 1  $     7.48 6.00 12 972.40$                11,668.80$           938.56$                NO -$                      SI 600.00$                -$                      13,207.36$           

I Irregular 91.06 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador 1  $     7.25 7.50 12 1,178.13$             14,137.50$           1,127.42$             NO -$                      SI 600.00$                -$                      15,864.92$           

I Irregular 91.06 08 - Recursos Humanos 08 01 Técnico Automotriz 1  $     7.59 7.50 12 1,233.38$             14,800.50$           1,178.14$             NO -$                      SI 600.00$                -$                      16,578.64$           

I Irregular 91.06 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador 1  $     7.25 6.00 12 942.50$                11,310.00$           911.12$                NO -$                      SI 600.00$                -$                      12,821.12$           

I Irregular 91.06 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador 1  $     7.25 6.00 12 942.50$                11,310.00$           911.12$                NO -$                      SI 600.00$                -$                      12,821.12$           

I Irregular 91.06 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador 1  $     7.25 5.00 12 785.42$                9,425.00$             766.91$                NO -$                      SI 600.00$                -$                      10,791.91$           

I Irregular 91.06 08 - Recursos Humanos 08 01 Auxiliar de cocina 1  $     7.25 4.00 12 628.33$                7,540.00$             622.71$                NO -$                      SI 600.00$                -$                      8,762.71$             

I Irregular 91.06 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador 1  $     7.25 6.00 12 942.50$                11,310.00$           911.12$                NO -$                      SI 600.00$                -$                      12,821.12$           

I Irregular 91.06 08 - Recursos Humanos 08 01 Líder Recreativo 1  $     7.48 7.50 12 1,215.50$             14,586.00$           1,161.73$             NO -$                      SI 600.00$                -$                      16,347.73$           

I Irregular 91.06 08 - Recursos Humanos 08 01 Conductor de Vehículos Pesados 1  $     7.97 7.50 12 1,295.13$             15,541.50$           1,234.82$             NO -$                      SI 600.00$                -$                      17,376.32$           

I Irregular 91.06 08 - Recursos Humanos 08 01 Trabajador 1  $     7.25 7.50 12 1,178.13$             14,137.50$           1,127.42$             NO -$                      SI 600.00$                -$                      15,864.92$           

I Irregular 91.06 08 - Recursos Humanos 08 01 Tecnico de Emergencias Medicas 1  $     8.95 7.50 12 1,454.38$             17,452.50$           1,381.02$             NO -$                      SI 600.00$                -$                      19,433.52$           
16 16,930.98$           203,171.80$         16,277.04$           -$                      9,600.00$             -$                      229,048.84$         

Bono de Verano

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

NARANJITO

2019-2020

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTAL

Núm. 

de

Dpto.

Prog.
Sub.

Prog.
Activ.

MUNICIPIO DE:

AÑO FISCAL:

Plan Médico Bono de NavidadMeses
Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual
Título del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo 

por hora

5 de 5



Modelo de Presupuesto 2020c.xlsx 

Municipio de Naranjito 

Presupuesto 

CHAN GAS 
~--------

CH ANG OS L VS M 
~--------

CH ANG OS CLASE A 
~--------

CH ANG 0 SC OP UV O 

ANO FISCAL 2020 

10,000.00 

10,000.00 

3,000.00 
-----

2,000.00 

01-09-01-94.47 DONATIVOS DEP 25,000.00 

FUNDACION D.A.R., INC. 1,000.00 
---------

PR 0 GRAM A ADOLESCENTE-SERV DE COP AM 5,000.00 
---------

VU SC A 4,000.00 

01-16-01-94.47 DONATIVOS A YU DA AL CIUDADANO 10,000.00 

24 OF 42 



Modelo de Presupuesto 2020c.xlsx 

Municipio de Naranjito 
Presupuesto 

FONDO CAE 

CUE NT A DESCRIPCION 

10-03-04-87 .22 CONTRIBUCION SOBRE LA PROPIEDAD 

10-03-04-94.55 INTERESES 

10-03-04-94.57 PRINCIPAL 

10-03-04-94. 7 5 RESERVA 

25 OF 42 

ANO FISCAL 2020 

2018-2019 2019-2020 
CORRIENTE PROPUESTO 

661,923 858,889 

145,123 310,452 

516,800 422,800 

125,636 





Municipio de 

~]ITO 

Relacion de P61iza de Seguros 

Yo, Belinda Alvarez Laines, Directora de Finanzas del Municipio de Naranjito, certifico que el 

Municipio de Naranjito cuenta con p6lizas de seguros para auto, propiedad y contingencia. 

Debido a lo ocurrido con el Huracan Maria y las aseguradoras aun no contamos con un numero 

preciso raz6n por la cual estimamos el gasto corriente. 

La suma de las diferentes p61izas de seguros del municipio es por $ 340,000.00 

Y para que asf conste, firmo y sello la presente en Naranjito, Puerto Rico hoy 10 de junio de 

2019 

Firma Directora de Finanzas 

27 



Municipio de 

~JITO 

Relacion de Rentas de Propiedad 

Lista de propiedad municipal a ser arrendada para el ano fiscal 2019-2020 son: 

1. Centro de Bellas Artes $ 400.00, 700.00 0 250.00 

2. Capilla Ecumenica $ 500.00 

3. Paseo Lineal $500.00 

4. Quiosco Estacionamiento $ 100.00 

5. Parques Y Canchas $100.00 

6. Quioscos Plaza de La Juventud (4) $ 250.00 c/u 

7. Quisco del Zapatero $ 50.00 

Y para que asf conste, firmo y sello la presente en Naranjito, Puerto Rico hoy 10 de junio de 
2019. 

<.i/LtdJ~ ~ 
- J 
Belinda Alvarez Laines 

Firma Directora de Finanzas 

28 



Municipio de 

~]ITO 

Relacion de Volumen de Negocios de Patente 

Yo, Belinda Alvarez Laines, Directora de Finanzas del Municipio de Naranjito, certifico que el 

volumen de negocios de Patentes Municipales para el Ano Fiscal 2019-2020 es el siguiente: 

,/ Negocios Financieros 63,893.13 

,/ Negocios No Financieros 1,094,154.33 

Total 1,158,047 .46 

,/ Menas 5% de Patent es lncobrables 57,902.37 

Total 1,100,145.09 

Y para que asf conste, firmo y sello la presente en Naranjito, Puerto Rico hoy 10 de junio de 
2019. 

II hhi ILl4 L 
~ u J 
Belinda Alvarez Laines 

Firma Directora de Finanzas 

29 



Municip io de 

~]ITO 

III. Relacion de Obras y Mejoras Permanentes 

Yo, Belinda E. Alvarez Lafnez, Directora de Finanzas del Municipio de Naranjito, certifico que el 

Municipio no tiene Obras de construcci6n ni mejoras capitales con cargos al fondo general. 

Y para que asf conste, firmo y sello la presente en Naranjito, Puerto Rico hoy 10 de junio de 

2019 . 

Firma Directora de Finanzas 

30 



Muoi c ipio d e 

~JITO 

IV. Relacion de Contratos Otorgados 

DIANA DIAZ TORRES Asesorfa Legal 31,500.00 

JORGE DAVILA Asesorfa Administrativa 24,000.00 

LCDO JORGE DIAZ RODRIGUEZ Asesorfa Legal 48,000.00 

MHR CONSULTING CORP. Asesorfa 14,400.00 

ASOCIACION DE PORTEADORES Transporte a Estudiantes 25,000.00 

MUNICIPAL CONSULTANTS GROUP, INC. Auditoria Sencilla 22,995.00 

Liquidaci6n Presupuestaria 21,000.00 

ROCK SOLID TECHNOLOGIES Sistema lngresis/SIMA/RESPOND 91,765.00 

DANIEL CLEMENTE ALEMAN Clases de Tenis 7,680.00 

EDWIN RODRIGUEZ PACHECO Clases de Boxeo 7,680.00 

LCDA VIVIAN GONZALEZ Asesorfa Legal 48,000.00 

JOSE F. FIGUEROA MORALES Servicios Profesionales PAE 6,000.00 

Relaciones Publicas 36,000.00 

VERTEC Internet Biblioteca Municipal 3,981.60 

~~Q~~~rv.r 
Mirna R. Negron Cruz 

Firma Sub Directora de Finanzas 

31 



Municipio de 

~]ITO 

V. Sentencias del Tribunal 

Yo, Belinda E. Alvarez Lainez, Directora de Finanzas certifico que a la fecha de hoy el Municipio 

de Nara·njito tiene las siguientes sentencias de pago a la fecha de la elaboraci6n de este 

presupuesto. 

·:· Alpha & Omega $ 66,666.66 

Y para que asl conste, firmo y sello la presente en Naranjito, Puerto Rico hoy 10 de junio de 

2019 

Firma Directora de Finanzas 

32 



Mu ni cip io de 

~ITO 

VI. Relacion de Donaciones 

Yo, Belinda Alvarez Laines, Directora de Finanzas del Municipio de Naranjito, certifico que el 

Municipio de Naranjito realizara el siguiente donative: 

CHAN GAS 10,000.00 

CHANGOSLVSM 10,000.00 
- - - -

CHANGOS CLASE A 3,000.00 

CHANGOS COPUVO 2,000.00 

01-09-01-94.47 DONATIVOS DEP 25,000.00 

FUNDACION D.A.R., INC. 1,000.00 
- -----

PROGRAMA ADOLESCENTE-SERV DE COPAM 5,000.00 
----- -

VUSCA 4,000.00 

01-16-01-94.47 DONATIVOS A YU DA AL CIUDADANO lO,OOO.OO 

Y para que asf conste, firmo y sello la presente en Naranjito, Puerto Rico hoy 10 de junio de 

2019 

Lfy},ljm liL<- ,)__ 

Belinda Alvar~Laines 
Firma Directora de Finanzas 

33 



Municipio de 

~]ITO 

VII. Relacion de Derechos, Arbitrios, Cargos o Tarifas 
lmpuestos por Ordenanzas 

Ordenanza num. 10 serie: 2016-2017 

Ordenanza de la /egislatura municipal de naranjito, puerto rico, para autorizar al a/ca/de a cobrar un tributo especial 

de quinientos do/ares a todo duefio de negocio ambulante que se establezca y fije permanentemente al pavimento; 

y para otros fines. Aprobado el 16 de noviembre de 2016 y por el a/ca/de el 21 de noviembre de 2016. 

Ordenanza num. 2 serie 2017-18 

Para prohibir el maltrato y abandono de animates en la jurisdiccion de naranjito, establecer multas; y para otros 

fines. Aprobado el 19 de julio de 2017 y por el a/ca/de el 31 de julio de 2017. 

Ordenanza num. 4 serie 2017-18 

"Para reglamentar lo relacionado al recogido y disposicion de desperdicios solidos en las instalaciones comerciales 

dentro de la jurisdiccion def municipio de naranjito y establecer las tarifas que aplicaran para estos servicios, y para 

autorizar a la directora de finonzas ya la division de recaudos def municipio de naranjito, a cobrar a todos los negocios 

el canon por el recogido de desperdicios solidos al momenta def pogo de la patente municipal; y para otros fines". 

Vista publica 

Ordenanza 2 Serie: 2014-2015 

Ordenanza de la legislatura municipal de naranjito, puerto rico, para autorizar al alcalde a arrendar temporeramente 

para actividades privadas las facilic;lades deportivas municipales, aprobar una tarifa para el cobro por dicho 

arrendamiento, y para otros fines. Aprobada el 17 de septiembre de 2014. 

Ordenanza num. 15 Serie: 2014-2015 

Ordenanza de la legislatura municipal de naranjito, puerto rico para adoptar el reglamento para el uso y el 

arrendamiento del salon de actividades de las facilidades del centro de bellas artes del municipio de naranjito; y para 

otros fines. Aprobado el 18 de febrero de 2015. 

Ordenanza num. 19 Serie: 2014-2015 

Ordenanza de la legislatura municipal de naranjito, puerto rico, para aprobar los canones a cobrar por el 

arrendamiento de la cancha Gelito Ortega; y para otros fines. Aprobado el 19 de marzo de 2015. 

34 



Municipio de 

~]ITO 

Ordenanza num. 20 Serie: 2014-2015 

Ordenanza de la legislatura municipal de naranjito, puerto rico, para autorizar al al ca Ide a cobrar un tributo especial 

de quinientos d61ares a todo duefio de negocio ambulante que se establezca y fije permanentemente al pavimento, 

y para otros fines. Se asign6 a comisi6n. 

Ordenanza 7 Serie: 2013-2014 

Para arrendar el espacio ubicado en el cementerio municipal de naranjito, conocido como la "capilla ecumenica" 

obispo Hermfn Negron santana, sin el requisito de subasta publica; y para otros fines. 

Ordenanza 13 Serie: 2013-2014 

Para aprobar el reglamento para la operaci6n y administraci6n del estacionamiento la marina del municipio de 

naranjito; y para otros fines. 

Ordenanza 18 

Para enmendar la ordenanza numero 51, serie 2011-2012, con el prop6sito de afiadir el cobro de tarifa de tres 

d6lares a duefios de negocios fuera del municipio de naranjito que radiquen su planilla de propiedad mueble 

Ordenanza 51 SERIE: 2011-2012 

Para autorizar el cobro de una tarifa especial de tres d61ares por servicios de cobro de contribuciones sobre 
propiedad a no residentes de naranjito, o a personas cuyas propiedades no esten localizadas en la jurisdicci6n de 
Naranjito 

Ordenanza 20 Serie: 2013-2014 

Para fijar una cantidad razonable por concepto de derechos para emitir endosos municipales para segregaciones 

de terrenos y para la aceptaci6n de caminos municipales; y para otros fines. 

Ordenanza 24 Serie: 2013-2014 

Para enmendar la secci6n primera de la ordenanza num. 31; serie: 2011-2012 a los fines de fijar una cantidad 

razonable por concepto de derechos que incluya los gastos de busqueda y reproducci6n de los documentos 

publicos cuya copia sea expedida por un funcionario o dependencia del municipio; y para otros fines. 

Ordenanza 31 Serie: 2011- 2012 

35 



Municipio de 

~JlTO 

Ordenanza de la legislatura municipal de Naranjito, puerto rico, para fijar una cantidad razonable por concepto de 

derechos que incluya los gastos de bUsqueda y reproducci6n de los documentos publicos cuya copia sea expedida 

por un funcionario o dependencia del municipio; y para otros fines. 

Ordenanzo 44 Serie: 2010-2011 

Para enmendar la ordenanza numero 7 serie: 2006-07, la cual establece un impuesto sobre ventas y uso; con el 

objetivo de atemperar la misma a la ley num. 120 de 1994, segun enmendada por la ley num. 80 del 29 de julio de 

2007; y su reglamento; y para otros fines. (Aprobada 22/junio/11) 

Ordenanzo 10 Serie: 2012-2013 

Para enmendar la ordenanza numero 26 serie: 2009-2010, que reglamenta el uso del tanque de limpieza de pozo 

septico que fue enmendada, de la ordenanza numero 17 serie: 1981-1982; Y PARA OTROS FINES. 

Ordenanzo 12 Serie: 2012-2013 

Para arrendar espacios localizados en paredes de edificios municipales, ubicados en varios lugares publicos del 

municipio de Naranjito, sin el requisito de subasta publica; y para otros fines. 

Ordenanza 13 Serie: 2012-2013 

Par a cobrar por el servicio de recogido de animales domesticos ya redactar un reglamento sobre el procedimiento 
def mismo; y para otros fines 

Ordenanza 20 Serie: 2012-2013 

Ordenanza de la administraci6n municipal de naranjito, puerto rico, para creaci6n de la empresa municipal 

Naranjito's Sports & Entertainment, autorizar a su junta de directores para Aprobaci6n de reglamentaci6n interna 

de la empresa; y para otros fines. 

Ordenanza 25 Serie: 2012-2013 

Para enmendar la secci6n tercera de la ordenanza num. 30 serie 2009-2010 que a su vez fue enmendada por la 

ordenanza num. 24 serie 2010-2011, a los fines de reglamentar el uso y el cobro por el servicio que se ofrece en el 

nuevo gimnasio municipal de naranjito, adoptada por la legislatura municipal el 20 de enero de 2010; y para otros 

fines 

Ordenanza 24 Serie: 2010-2011 

36 



Municipio de 

~]ITO 

Para enmendar la secci6n tercera de la ordenanza num. 30 serie: 2009-10, a los fines de reglamentar el uso y el 
cobro por el servicio que se ofrecera en el nuevo gimnasio municipal de naranjito, adoptada por la legislatura 
municipal de naranjito el 20 de enero de 2010; y para otros fines. (Aprobada 16/febrero/2011) 

Ordenanza 30 Serie: 2009-2010 

Para reglamentar el uso y el cobro por el servicio que se ofrecera en el nuevo gimnasio municipal de naranjito; y 

para otros fines. (Aprobada 10/enero/10) 

Ordenanza 25 Serie: 2011-2012 

Para enmendar la ordenanza num. 12 serie: 2004-2005 que establece la polftica sobre procedimientos 
administrativos para la imposici6n y cobro de multas por infracci6n a las ordenanzas, resoluciones, c6digo de orden 
publico y reglamentos del municipio de naranjito, puerto rico; y para otros fines. 

Ordenanza 29 Serie: 2011-2012 

Para arrendar espacios comerciales (quioscos) ubiCados en varios lugares publicos del municipio de naranjito, sin el 

requisito de subasta publica; y para otros fines. 

Ordenanza 37 Serie: 2011-2012 

Para instar un proceso de venta o arrendamiento de mausoleos en el cementerio nuevo del municipio, a los 

residentes bonafide de nuestro pueblo 

Ordenanza 8 Serie: 2010-2011 

Para reglamentar las normas y procedimientos para el proceso de recobro de Jos servicios de ambulancia 

pertenecientes a agencia municipal para el manejo de emergencias y desastres (ammed)/emergencias medicas; y 

para otros fines. (Aprobada 18/noviembre/10) 

Ordenanza 9 Serie: 2010-2011 

Reglamento para la facturaci6n y cobro de los servicios de ambulancias del gobierno municipal de naranjito. 

(Aprobada 18/noviembre/10 

Ordenanza 10 Serie: 2010-2011 

Para enmendar la secci6n segunda de la ordenanza numero 8 serie: 2008-09 con el prop6sito de aclarar que el uso 

de los fondos sera para obras y mejoras permanentes, sin restricci6n alguna. (Aprobada 18/noviembre/10) 

Ordenanza 15 Serie: 2010-2011 

37 



Municipio de 

~TO 

Para ratificar el reglamento que regira Ios trabajos def comite para la celebraci6n de las fiestas de pueblo def 

municipio de naranjito, puerto rice; y para otros fines. (Aprobada 15/diciembre/10) 

Ordenanza 25 Serie: 2009-2010 

Para reglamentar el cobro por el servicio de corte de arboles; y para otros fines. (Aprobada 16/ diciembre/09). 

Ordenanza 26 Serie: 2009-2010 

Para enmendar la ordenanza num. 17 serie: 1981-82 que a su vez enmienda la ordenanza num. 14 serie: 1974-75 

que reglamenta el uso del camion de tanque de limpieza de pozo septico; y para otros fines. (Aprobada 16/ 

diciembre/09). 

Ordenanza 15 Serie: 2008-2009 

Para establecer nuevas tasas contributivas sobre la propiedad mueble inmueble localizadas dentro de la 

jurisdicci6n territorial del municipio de naranjito, puerto rico. (Aprobada 30/enero/09). 

Ordenanza 7 Serie: 2006-2007 

Para establecer un impuesto sobre ventas y uso; y para otros fines. 

Ordenanza 3 Serie: 2005-2006 

para enmendar la ordenanza num. 29, serie: 1994-95, segun enmendada por la ordenanza numero 26, serie: 1996-

97, que estipula los derechos a cobrarse por arbitrios de impuestos de contribuci6n dentro de los lfmites 

territoriales del municipio de naranjito; para imponer sanciones penales por infracciones a las disposiciones de la 

misma; y para otros fines. 

Ordenanza 8 Serie: 2004-2005 

Para reglamentar el USO de equipo pesado propiedad del municipio de naranjito, puerto rico, para autorizar al 

alcalde a arrendarlo; para fijar tarifas y condiciones a observarse en el arrendamiento; para derogar la ordenanza 

num. 25 serie: 1988-1989; y para otros fines. 

Ordenanza 12 Serie: 2004-2005 

Para aprobar y adoptar el reglamento que regira el procedimiento administrative para la imposici6n y cobro de 

multas administrativas por infracci6n a las ordenanzas, resoluciones, c6digo de orden publico y reglamentos del 

municipio de naranjito, puerto rico; y para ·otros fines. 

Ordenanza 7 Serie: 2000-2001 

38 



Municipio de 

~]TO 

Para reglamentar la administraci6n, uso y funcionamiento del cementerio municipal, establecer las condiciones para 

la venta de parcelas, para inhumaci6n de cadaveres, para derogar la ordenanza num. 18, serie: 1981-82; y para otros 

fines. (Enmendada ordenanza num. 2, serie 2005-06} 

Ordenanza 17 Serie: 1996-1997 

Para fijar y/o establecer las tasas contributivas sobre la propiedad mueble e inmueble localizada dentro de la 

jurisdicci6n territorial del municipio de naranjito, puerto rico, derogar las ordenanzas presentes; y para otros fines. 

Ordenanza 22 Serie: 1995-1996 

Para autorizar al alcalde de naranjito, puerto rico, a arrendar el uso de las ambulancias a la corporaci6n de servicios 

integrales de la montaiia mediante un canon de arrendamiento por viaje de $SO; para autorizar que el mismo tenga 

un efecto retroactivo; y para otros fines. (Enmendada ordenanza num. 25; serie: 1995-1996) 

Ordenanza 25 Serie: 1995-1996 

Para enmendar la ordenanza numero 22; serie 1995-1996 que autoriza el arrendamiento de las ambulancias, para 

incluir a otros arrendadores; y para otros fines. 

Ordenanza 29 Serie: 1994-1995 

Para imponer y cobrar derechos, arbitrios e impuestos dentro de los lfmites territoriales del municipio de naranjito 

par la construcci6n, reconstrucci6n, ampliaci6n, alteraci6n cualquier obra, estructura o edificaci6n, excavaciones, 

movimientos de tierra que constituyan lugares de proyectos, desarrollo de servidumbres u otros usos analogos, para 

imponer penalidades por infracciones a las disposiciones de la misma; y para otros fines. (Enmendada ordenanza 

num. 26 serie 1996-1997) {Enmendada ordenanza num. 3 serie 2005-2006) 

Ordenanza 28 Serie: 1992-1993 

Para fijar los tipos de contribuci6n por concepto de patentes municipales que han de regir en la municipalidad de 

naranjito, puerto rico, durante el ano econ6mico 1993-1994 y aiios subsiguientes a menos que se disponga lo 

contrario, segun lo autoriza ley num. 113 aprobada el 10 de julio de 1974, segun enmendada; y para fijar penalidades 

par infracci6n a las mismas; y para otros fines. 

Ordenanza 2 Serie: 1990-1991 

Para imponer fianza a toda persona que solicite el co rte de pavimento de ca lies y ca mi nos municipales; para imponer sanci6n 

penal por violaci6n a la misma; y para otros fines. 

Ordenanza 25 Serie: 1990-1991 

39 



Municipio de 

~]ITO 

De la asamblea municipal de naranjito, puerto rico, para fijar Jos costos por concepto de derechos por Jos gastos de 

busqueda y reproducci6n de los documentos publicos cuya copia sea expedida por un funcionario o departamento 

del municipio segun es requerido por la ley num. 69 de agosto de 1990; para establecer sanci6n penal por violaci6n 

a la disposici6n de esta ordenanza; Y PARA OTROS FINES. 

Ordenanza 19 SERIE 2015-2016 

Ordenanza de la administraci6n Municipal de Naranjito, Puerto Rico, para autorizar al a/ca/de a facturar a la 

autoridad de acueductos y alcantari//ados y otras corporaciones o insturmentalidades de/ gobierno, por gastos en 

que incurra el municipio por trabajos de reparaci6n de areas afectadas; y para otros fines. Aprabada el 22 de 

diciembre de 2015 y por el a/ca/de el 23 de diciembre de 2015 

ORDENANZA NUM. 12 SERIE: 2018-2019 

AUTOR/ZAR El COBRO DE UNA TAR/FA ESPECIAL A PERSONAS CUYAS PROPIEDADES NO ESTEN LOCAL/ZADAS EN LA 

JURISD/CCION DE NARANJITO, Y PARA NEGOCIOS LOCALIZADOS FUERA DEL MUNICIPIO DE NARANJITO, QUE 

RADIQUEN SU PLANILLA DE PROPIEDAD MUEBLE EN LAS OFICINAS DEL MUNICIPIO AUTONOMO DE NARANJITO, 

PARA ENMENDAR LA ORDENANZA MUNICIPAL NUMERO 51, SERIE 2011-2012 Y LA ORDENANZA MUNICIPAL 18, 

SERIE 2013 - 2014; Y PARA OTROS FINES. 

ORDENANZA NUM. 8 SERIE 2018-2019 

PARA ENMENDAR, APROBAR Y ADOPTAR El PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO SOBRE IMPOSICION Y COBRO DE 

MUL TAS ADMINISTRA TIVAS EN El MUNICIP/O AUT6NOMO DE NARANJITO. 

40 



Municipio de 

~]TO 

Certificaci6n de lngresos por concepto de 
Facturaci6n de Planes Medicos 

Yo, Belinda Alvarez Laines, Directora de Finanzas del Municipio de Naranjito, certifico que el 

Municipio de Naranjito a recibido por concepto de facturaci6n de Planes Medicos durante este 

afio fiscal 2019 hasta el 1 de Junia de 2019 la cantidad de $ 176,944.12, cantidad que fue 

registrada en la cuenta 01-03-04-85.11 Otros lngresos Por Servicios. 

Y para que asf conste, firmo y sello la presente en Naranjito, Puerto Rico hoy 10 de junio de 

2019. 

L /;;/,;fa, tlLt<. 2 
0 

Belinda Alvarez Laines 

Firma Directora de Finanzas 

41 



Municipio de 

~TO 

Certificaci6n de Ingresos por Arbitrios y Patente de 
Construcci6n 

Yo, Belinda Alvarez Laines, Directora de Finanzas del Municipio de Naranjito, certifico que el 

Municipio de Naranjito tiene conocimiento de trabajos de construcci6n que seran llevado a cabo 

en nuestro Municipio para el ano fiscal 2019, estos son trabajos relacionados al Huracan Maria, 

que se contemplan para este pr6ximo aiio fiscal y tienen un costo aproximado de 10,000,000.00; 

estos son los siguientes: 

• Puente Varo, Carr. 825 Bo. Achiote 

• Camino Telesfero Torres, Carr. 825 

• Camino El Cuco PR-5, Bo. Achiote 

• Camino Los Lozada Carr. 814, Bo. Cedro Abajo 

• Camino Las Cumbres #1, Carr. 814, Bo. Cedro Abajo 

• Camino Cayito Rios, Carr. 814, Bo. Anones 

• Camino Los Ferrer Carr. 814, Bo. Anones 

• Camino Nano Santiago Carr. 152, Bo. Cedro Abajo 

• Puente Sector Matadero, Carr. Carr. 164, Bo. Nuevo 

• Camino Cuchillas, Carr. 8811, Bo. Cedro Abajo 

Esto sin incluir trabajos estatales y federales que puedan estar en ejecuci6n para este aiio fiscal. 

Y para que asl conste, firmo y sello la presente en Naranjito, Puerto Rico hoy 10 de junio de 

2019. 

~Ii~ dl.4 )_, 
J 

Belinda Alvarez Laines 

Firma Directora de Finanzas 

42 



 

 

16 

Debt Special Revenue Capital

General Service State and Federal Projects FEMA

Fund Fund Grants Fund Fund Fund Total

REVENUES:

Property taxes 2,438,712$          2,078,641$              -$                  -$                      -$                  4,517,353$           

Municipal license taxes 1,083,198            -                         -                    -                        -                    1,083,198             

Sales and use taxes 994,542               566                         -                    -                        -                    995,108                

Licenses, permits and other local taxes 467,830               -                         -                    -                        -                    467,830                

Charges for services 210,173               -                         -                    -                        -                    210,173                

Interest, fines and penalties 47,458                 -                         -                    -                        -                    47,458                  

Intergovernmental:

Federal -                      -                         2,256,917          -                        3,027,753          5,284,670             

Local 6,285,579            -                         1,604,218          1,182,706              -                    9,072,503             

Other 39,698                 -                         -                    -                        -                    39,698                  

Total revenues 11,567,190          2,079,207               3,861,135          1,182,706              3,027,753          21,717,991           

EXPENDITURES:

Current:

General government 8,308,720            -                         -                    42,225                   -                    8,350,945             

Public safety 501,639               -                         741,812             -                        -                    1,243,451             

Health and welfare 626,919               -                         293,546             -                        -                    920,465                

Public works 1,578,424            -                         731,349             -                        13,029,224        15,338,997           

Culture and recreation 293,613               -                         48,699               -                        -                    342,312                

Community development -                      -                         55,928               -                        -                    55,928                  

Economic development 90,956                 -                         -                    -                        -                    90,956                  

Education 79,026                 -                         -                    -                        -                    79,026                  

Capital outlays -                      -                         1,095,590          -                        -                    1,095,590             

Debt service:

Principal 27,510                 718,480                  -                    -                        -                    745,990                

Interest -                      1,022,307                -                    -                        -                    1,022,307             

Total expenditures 11,506,807          1,740,787               2,966,924          42,225                  13,029,224        29,285,967           

EXCESS (DEFICIENCY) OF REVENUES OVER

(UNDER) EXPENDITURES 60,383                 338,420                  894,211             1,140,481              (10,001,471)       (7,567,976)            

FUND BALANCES (DEFICIT), at beginning of year 940,438               1,960,027                999,597             1,371,561              -                    5,271,623             

FUND BALANCES (DEFICIT), at end of year 1,000,821$          2,298,447$              1,893,808$        2,512,042$            (10,001,471)$     (2,296,353)$          

Net change in fund balance governmental funds (7,567,976)$          

Amounts reported for governmental activities in the statement of activities are different because:

Governmental funds report capital outlays as expenditures. However, in the statement

of activities the cost of these assets is depreciated over their estimated useful lives

and reported as depreciation expense.  This is the amount by which capital outlays

exceeded depreciation in the current period. (1,102,467)            

Claims and assessments previously reported in the Statement of Activities that are being 

reported as expenditures in the governmental funds 266,667                

Revenues in the Statement of Activities that do not provide current financial resources are

not reported as revenuesnin the governmental funds. 10,364,872           

The issuance of long-term debt (e.g., bonds, leases) provides current financial resources

to governmental funds, while the repayment of the principal of long-term debt consumes

the current financial resources of governmental funds. Neither transaction, however, has

any effect on net assets.  Also, governmental funds report the effect of issuance costs,

premiums, discounts, and similar items when debt is first issued, whereas these amounts

are deferred and amortized in the statement of activities.  This amount is the net effect

of these differences in the treatment of long-term debt and related items. 1,817,558             

Change in net position 3,778,654$           

COMMONWEALTH OF PUERTO RICO

MUNICIPALITY OF NARANJITO

Statement of Revenues, Expenditures and Changes in Fund Balances

For the year ended June 30, 2018

See notes to basic financial statements.


